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întâlniri 
amoroase 
finaliZate          
Cu jafuri 
ÎnşeLăciune. Peste 
7.000 de lei au reuşit să obţină 
două persoane din judeţul galaţi 
printr-un plan diabolic, care, 
în aparenţă, avea forma unor 
întâlniri amoroase cu bărbaţi 
necunoscuţi. > pag. 05

04eveniment 
primăria taie 
penalităţile firmelor 
cu datorii la buget

roxana artene penCiu 
roxana@viata-libera.ro

Angajaţii din învăţământ au 
beneficiat de o creştere de 15 la 
sută de la 1 ianuarie 2017, pentru 
unele categorii de dascăli venitu-
rile crescând substanţial. Rămân 
în continuare decalaje mari între 
profesorii debutanţi şi cei cu vechi-

me, dar şi între preuniversitar şi 
universitar.

Salariile de bază ale dascălilor 
sunt cuprinse acum între 3.948 de 
lei, cât câştigă un profesor cu stu-
dii superioare de lungă durată şi 
vechime de peste 40 ani, şi 1.849 de 
lei, cât primeşte un debutant, învă-
ţător sau educator, cu studii liceale. 
În acelaşi timp, un inspector gene-

ral cu vechime poate câştiga 6.100 
de lei, iar directorul unei institu-
ţii de învăţământ poate ajunge la 
4.803 lei. Majorarea s-a simţit cel 
mai bine în sistemul universitar, 
unde rectorii pot primi salarii de 
9.500 de lei, decanii ajung la 7.928 
de lei, iar câştigurile cadrelor uni-
versitare variază între 2.400 şi 
7.400 de lei. > pag. 07

În învăţământ, salarii 
frumoase, promisiuni şi mai şi

03eveniment 
George stângă,  
fără contracandidat  
la şefia pnl

valuta BNR

€4,52  
 

$4,22  
Cursul de schimb valutar 
la data de 19.04.2017
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cum va arăta şi cât va costa  >eveniMent/03

Pacientă  
legată               
De Pat,                
la JudeŢean 
anchetă. rudele unei 
bătrâne de 78 de ani, internată 
în secţia Medicală ii a spitalului 
de urgenţă, acuză două cadre 
medicale că ar fi recurs la o 
modalitate brutală de imobilizare a 
femeii. > pag. 15

05eveniment 
Cine şi cât câştigă 
din transmiterea 
şedinţelor Cl

podul peste dunăre, care va face legătura între Brăila şi tulcea, 
va avea aproape doi kilometri lungime, patru benzi de circulaţie şi 
va costa peste două miliarde de lei, fără tVa, potrivit autorităţilor 
centrale, care au anunţat că proiectarea şi construcţia 
obiectivului vor fi scoase, în curând, la licitaţie. . C.Dobre
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editorial
viaţa liberă 
pSD sau pucheanu? Cine va deconta?

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

P
SD pare să-şi fi pus 
propriul electorat 
în cap, odată cu 
decizia suspendării 
sistemului 

centralizat de termoficare. 

De aproximativ o săptămână, 
de când social-democraţii şi aliaţii 
lor au decis să închidă robinetele 
de căldură şi apă caldă, mesajele 
îndreptate împotriva PSD şi a 
primarului Ionuţ Pucheanu par 
să nu se mai oprească.

Telefonic, prin intermediul 
comentariilor sau pe teren, 
atunci când intrăm în contact cu 
gălăţenii, în diverse împrejurări, 

oamenii (cu precădere, vârstnici) 
ni se plâng că se simt păcăliţi, 
în condiţiile în care PSD şi 
candidatul său (acum, primar) 
şi-au asumat, prin programul 
de campanie, modernizarea 
sistemului public de termoficare.

"Vă rog să îl întrebaţi 
pe domnul primar dacă îşi 
mai aminteşte ce a promis 
în campania electorală. Nu 
a vorbit nici măcar o dată 
despre posibilitatea închiderii 
sistemului centralizat, ci doar 
despre eficientizarea lui şi 
transformarea punctelor termice 
în centrale de cartier. Mă simt 
păcălită pentru că l-am votat, 
crezând în el“, mi-a spus, ieri, 
telefonic, o doamnă, cititor fidel.

Cei mai mulţi se tem că vor 

Corina 

Dobre
rămâne în frig, din cauză că 
nu vor avea resurse financiare 
pentru a-şi pune la punct un 
sistem alternativ de încălzire, 
deoarece, spun ei, ajutorul de 
3.000 de lei al Primăriei nu este 
nici pe departe suficient. Alţii se 
plâng că asociaţiile de proprietari 
i-au înglodat în datorii, prin 
tot felul de calcule abuzive, ba 
chiar fictive, iar acum nu pot 
îndeplini condiţiile pentru a 
obţine ajutorul. Sunt şi cei care 
spun că nu se vor descurca cu 
centrale termice, că nu ştiu cum 
funcţionează, că nu vor şti să 

maxime

“ 
Îşi bate joc de 
cicatrici doar cel 
care nu a avut 
nicio rană 
William ShakeSPeare

Echipa de serviciu  u D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
20.04.2017

  u Sf. Teotim, Ep. Tomisului;      
Sf. Cuv. Teodor Trihina Atanasie 
şi Ioasaf; Sf. Ap. Zaheu

pe repede
înapoi 

Neologismul vasluian

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Moştenirile şi donaţiile  u
care trec de suta de mii de 
euro ar putea fi impozitate cu 
trei la sută. Mătuşă Tamara, 
nu te văd bine, iar de nepotul 
Adelu n-am vorbe mai alese. 
De când cu privatizarea 
Sidexului, nici nu-i mai citesc 
cărţile.

  Un asteroid de peste 600  u
de metri lungime a trecut ieri 
pe lângă Pământ. Respectivul 
ne-a mai vizitat acum 400 de 
ani, aşadar poate fi considerat 
colegul domnitorului Mihai 
Viteazu. El şi Valerică Zgonea, 
fostul boss de la Camera 
Deputaţilor.

 Erdogan-Stănescu este  u
de părere că Occidentul 
exagerează considerându-l 

dictator. Sunt un muritor, 
aş putea muri în orice 
moment, cam aşa sună 
contraargumentul demn de 
lumea a III-a al sultanului de 
la Ankara. Oare cum s-o spune 
în limba turcă la Târgovişte? 
Aştept mesaje de la amatorii de 
telenovele cu Kemal şi Tarkan.

  De teama frigului, RADET  u
va relua încălzirea centralizată 
în Bucureşti. Şi pentru ca 
atmosfera de Crăciun să fie 
totală, doamna Firea ar putea 
comanda globuleţe şi brazi 
în locul hidoaselor găini care 
târâie ouă de Paşte.

 O bombă de aruncător a  u
fost găsită pe un câmp din 
apropierea oraşului vasluian 
Murgeni de un bărbat care ara. 
Aşadar, suntem contemporanii 
unui moment unic - apariţia 
neologismului vasluian „ară“. 

Habar n-am la ce foloseşte.
  Dacă ne temeam  u

pentru integritatea Coloanei 
Infinitului, scrijelită de 
două puştoaice, e bine să 
ştim că plouă în Bojdeuca lui 
Ion Creangă. Până la urmă, 
lumina culturală a neamului 
va fi stinsă de cineva... Te 
pomeneşti că şi Luceafărul 
lui Mihai Eminescu va fi dat 
pe două-trei spoturi care să 
alunge bezna din sufragerie.

 De la 1 mai, nişte români  u
vor putea circula în Canada 
fără viză. Este vorba despre 
cei care au deţinut o viză 
canadiană în ultimii zece ani 
sau care deţin o viză valabilă 
pentru Statele Unite ale 
Americii. Totuşi, prima grijă 
a românilor pe data de 1 Mai 
va fi identificarea unei tăvi 
generoase de mici.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Şi tare lung mi se pare 
holul prin care Maria 
mă duce-n biroul ei 

de contabilă la "Evaziunea 
Sentimentală“ - SRN (Societate 
cu Răspundere Nelimitată!)... 
Aici, în acest punct al călătoriei 
mele prin acest labirint încărcat 
cu portrete de bărbaţi şi femei, 
numai şi numai cu portrete 
foarte bine realizate, simt că 
trebuie să-mi explic admirarea, 
dar şi mirarea, mai ales că nu 
am mai văzut şi nu am mai 
auzit de vro Societate care să 
Răspundă la modul Nelimitat 
pentru acţiunile sale! Ştiţi foarte 
bine că Răspunderea-n Societatea 

Românească Actuală e Limitată, 
câte se poate de Limitată, chiar 
fără nici un pic de Răspundere/ 
Responsabilitate, pot pentru ca 
să zic, nu? Nici măcar Guvernul 
nu-şi asumă Responsabilitatea 
pentru amăgirile şi dezamăgirile 
pe care le produce-n lanţ, pentru 
promisiunile călcate, pentru 
nesăbuinţele din aşa-zisul 
aparat administrativ naţional, 
pentru nivelul la care a ajuns 
Corupţia în toate domeniile 
Comunităţii cu Răspundere... 
Limitată, nu? Practic, în Ţara 
din Patria dumneavoastră, 
parcă s-a dat Dezlegare la Jaf şi 
la Nesimţire, nu? Atât timp cât 
unii fură cu toate mâinile şi cu 
toate buzunarele neamurilor 
lor de la descălecarea Daciei 

încoace, dar sunt cercetaţi, 
chipurile, în stare de libertate, 
ş-apoi, ţac-pac şi hodoronc-tronc, 
scriu „capodopere de geniu” în 
puşcării rapide, şi ies victorioşi şi 
„victime ale înscenărilor rivale”, 
şi mai au şi tupeu să se plângă 
la televiziuni complice, şi se 
mai şi cred salvatori ai Ţării, ce 
Responsabilitate se mai poate 
întrevedea/ instaura într-o lume 
care pune carul înaintea boilor, 
care se ocupă cu festivaluri de 
scrumbie când oraşul se surpă 
şi se prăbuşeşte-n sine?... Sigur 
că da! Spre pofida/stupefacţia 
tuturor, iată că a dat Dumnezeu 
şi o SRN printre numai şi numai 
SRL! Şi cum să nu fiu bucuros? 
Şi cum să nu-ncep s-o invidiez pe 
Maria de la Contabilitatea cestei 

Firme căreia ar trebui să i se facă 
reclamă gratuită şi care ar trebui 
stipendiată de Stat? Mai ales că 
văd şi foarte multe chipuri de 
politicieni mai vechi sau mai 
proaspeţi printre figurile de pe 
pereţi! Mai ales că-ntr-această 
clădire se poate întemeia oricând 
şi un Muzeu al Figurilor de Ceară, 
Doamna Maria ştiind bine cu ce 
se „mănâncă” Madame Tussaud!... 
Da, sigur că da! Iată, în sfârşit, 
intrăm în biroul contabilei şi ne 
aşezăm faţă-n faţă, de-o parte şi 
de alta a mesei sale de „lucru”, 
pe care stă o clepsidră! Maria 
o ia şi o porneşte şi o aşează 
pe acelaşi loc! Apoi, cu acelaşi 
zâmbet, îmi spune: „Începem! 
Am pus clepsidra să nu se mai 
oprească!”... (Stai să vezi!) .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (III)

divina

aibă grijă de ele, că sunt într-
atât de bătrâni încât uită unde au 
pus ochelarii, în urmă cu cinci 
minute, darămite instrucţiunile 
de folosire ale centralelor. Copiii 
lor sunt speriaţi şi ei, ne-a 
spus chiar ieri o doamnă care 
locuieşte, în cea mai mare parte 
a timpului, într-o altă ţară şi care 
îşi face griji pentru mama sa.

La polul opus sunt cei care 
salută decizia primarului şi spun 
că măsura trebuia luată de mult.

Una peste alta, primarul şi 
partidul său vor avea o misiune 
dificilă, iar testul pentru aleşi 
va veni la iarnă. Dacă iese prost, 
cine decontează: PSD sau Ionuţ 
Pucheanu? .

nec plus ultra 
Diplomă  

de condamnare
Ion ZImbru l  (CăTrE doAmnA AurorA rAdu, în ZI AnIvErSAră, LA muLţI AnI!)

Şi poate chiar am să ajung/ tocmai la marginile tale,
măcar o clipă să-nţeleg/ de ce, de unde, până unde
se-ntâmplă tot ce (n)-am văzut,/ (n)-am auzit pe-această cale,
tot ce mai ştiu, tot ce mai cred/ că e frumos şi (nu) s-ascunde...
şi (nu) mă-ndeamnă la păcat,/ şi mă condamnă la candoare,
se naşte-n orişice moment/ şi-n orişicare clipă moare!
 
Şi poate chiar am să te rog/ să-mi dai alăturea de tine
un loc de veci, mărunt, egal/ cu (ne)putinţa firii mele
de-a renunţa la vis, la dor,/ de-a (nu) mai şti că (nu) mai vine
cel care-(am) fost alesul tău/ la rătăcirea printre stele...
şi poate chiar am să-(ţi) plătesc/ prin lăcrămări torenţiale,
acolo şi atunci, mereu,/ tocmai la marginile tale!
 
Şi poate chiar am să-(ţi) mai scriu,/ aşa, să-nveţe lumea toată 
şi să priceapă cum (nu) poţi/ să (nu) fii pururea-mpăcată
cu sufletul şi gândul meu,/ care (nu) ştiu să (nu) se mire
şi-acum şi-atuncea şi-orişicând,/ frumoasa mea Nemărginire!

Din colecţia „CELE mai frumoasE 
poEzii rămasE tabLou”
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Septuagenar 
accidentat de 
un şofer minor 
Lecţie. un tânăr de 17 ani 
din Priponeşti s-a ales cu dosar penal 
în urma unei lecţii de condus mai 
puţin obişnuite, care s-a soldat cu 
accidentarea unui pieton în vârstă de 
75 de ani. Băiatul se urcase la volanul 
maşinii unchiului său, care, dorind 
să-şi înveţe nepotul să conducă, s-a 
urcat în dreapta, pentru câteva lecţii 
pe drumurile comunei. În timp ce rula 
pe o stradă, din lipsă de experienţă, 
adolescentul-şofer a acroşat un 
bătrân de 75 de ani, care mergea 
pe carosabil. În urma impactului, 
pietonul s-a ales cu câteva răni 
uşoare, dar asta nu l-a scutit pe 
novicele de la volan de întâlnirea 
cu poliţiştii, care au constatat că 
acesta nu avea voie să conducă 
şi că unchiul încălcase la rândul 
său legea, dându-i maşina 
pe mână.  Cei doi  sunt acum 
cercetaţi penal pentru conducere 
fără carnet, respectiv, încredinţarea 
maşinii unei persoane fără permis.  
. M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 20 
aprilie, radarele Poliţiei rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile frunzei, Calea 
Prutului şi la uzina de Apă. şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi iveşti, iar 
pe Dn 26 în localităţile Tătarca şi 
Cavadineşti. Pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.  
. M. constandache

Podul peste Dunăre, 
gata de licitaţie
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Podul peste Dunăre, care 
va face legătura între 
Brăi la şi Tulcea, va avea 
aproape doi ki lometri 
lungime, peste 31 de 
metri lăţ ime şi patru benzi 
de circulaţ ie, potr ivit 
autorităţ i lor centrale.

Proiectarea şi construcţia 
podului peste Dunăre vor fi 
scoase, în curând, la licitaţie, 
a anunţat Compania Naţională 
pentru Administrarea Infras-
tructurii Rutiere (CNAIR). 

Instituţia a precizat că a 
transmis Agenţiei Naţiona-
le pentru Achiziţii Publice 
(ANAP) documentaţia de atri-
buire, iar după ce ANAP va va-
lida documentele, licitaţia va fi 
lansată oficial pe SEAP.

investiţia depăşeşte  
două miliarde de lei

Aşa cum am mai anunţat, 
proiectul nu prevede doar con-
strucţia efectivă a podului, ci şi 
două drumuri, Brăila - Jijila (19 
kilometri) şi, respectiv, o legătu-
ră din acesta cu DN 22 Smârdan 
- Măcin (4 kilometri), informaţii 
confirmate de către CNAIR.

"Lungimea totală a proiectu-
lui este de 23,413 kilometri (…) 
Podul suspendat peste Dunăre, 
structura principală din cadrul 
proiectului, va avea o lungime 
de 1.974,30 de metri, din care 
1.120 metri reprezintă deschide-
rea centrală. La aceasta se adau-
gă două deschideri laterale, de 
489,65 metri, pe malul dinspre 
Brăila, şi 364,65 metri, pe malul 
dinspre Tulcea. Gabaritul pe ver-
ticală al podului va fi de cel puţin 
38 de metri de la nivelul maxim 
de inundaţie al Dunării, astfel 

încât să fie îndeplinite criteriile 
de navigaţie fluvială. Conform 
studiului de fezabilitate, valoa-
rea totală a investiţiei depăşeşte 
două miliarde de lei, fără TVA“, a 
informat CNAIR.

"De o parte şi de alta vor fi con-
struite două viaducte de acces în 
lungime de câte 110 metri, care se 
vor adăuga lungimii podului sus-
pendat. Lăţimea totală a podului 
va fi de 31,70 de metri. Calea pe 
pod va avea 22 de metri şi va fi al-
cătuită din patru benzi de circu-
laţie de câte 3,5 metri lăţime fie-
care, patru benzi de încadrare de 
câte 0,5 metri lăţime, două acos-
tamente de 1,50 de metri lăţime 
şi o zonă mediană cu lăţimea de 
trei metri. La acestea se adaugă, 
de o parte şi de alta, două benzi 
adiţionale pentru trafic pietonal, 
biciclete şi întreţinere, trotuarele 
având câte 2,8 metri fiecare. Sis-
temul de suspendare cuprinde un 

cablu principal şi tiranţi verticali 
de legătură între tablier şi cablul 
principal, iar blocurile de ancora-
re sunt integrate în teren şi sunt 
localizate în afara digurilor Du-
nării“, precizează CNAIR.

Drumul principal Brăila - Jiji-
la va fi prevăzut cu două benzi 
de circulaţie pe sens, benzi de 
încadrare, acostamente, zona 
mediană şi zona de parapete. 
"Pe tronsonul cuprins între km 
4+486,10 şi km 6+680,30, unde 
drumul traversează fluviul Du-
nărea, se vor construi două via-
ducte de acces, în lungime de câte 
110 metri fiecare. Traseul include 
o ramificaţie în direcţia sud, până 
la intersecţia cu drumul existent 
Smârdan - Măcin (DN22)“, a mai 
comunicat CNAIR. Drumul de le-
gătură cu DN22 va fi prevăzut cu 
o bandă de circulaţie pe sens şi va 
porni de la km 7+940 al drumului 
Brăila - Jijila. .

Cum va arăta şi Cât va Costa  .  DocuMenTe

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Senatorul George Stângă este 
unicul candidat pentru funcţia de 
preşedinte al Organizaţiei Municipa-
le a PNL Galaţi. Informaţia ne-a fost 
confirmată de către tânărul parla-
mentar, care, de câteva luni, condu-
ce în regim de interimat Municipala 

PNL, după ce Nicuşor Ciumacenco 
şi-a dat demisia din funcţie. Sâmbă-
tă, la Teatrul Muzical, liberalii îşi vor 
alege atât preşedintele Organizaţiei 
Municipale, cât şi membrii Biroului 
Politic Local. După o săptămână, pe 
29 aprilie, sunt programate alegerile 
pentru noul şef al Organizaţiei Jude-
ţene, condusă, în prezent, de deputa-
tul Victor Paul Dobre. .

George Stângă, fără 
contracandidat la şefia PNL
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Soldaţi 
americani,          
în Poligonul  
de la Smârdan 
ExErciţiu. primul 
detaşament rotaţional de militari 
americani, care fac parte din iniţiativa 
Sua de reasigurare europeană (eri), 
va ajunge la centrul Secundar de 
instruire pentru luptă din Smârdan, 
judeţul galaţi. Soldaţilor li se va ura bun 
venit în prezenţa mai multor oficialităţi 
ale statului roman, reprezentanţi ai 
ambasadei Sua în românia şi ai 
Forţelor Terestre ale Statelor unite 
din europa, iar apoi vor participa la 
exerciţiul tactic „Justice eagle 17“. 
cei prezenţi la ceremonia de „bun 
venit“ vor asista la un exerciţiu tactic 
cu trageri de luptă cu muniţie reală, 
executate cu tancuri m1a2 „abrams“ 
şi Tr-85 m1 „Bizonul“, vehicule de 
luptă m2a3 „Bradley“ şi mli-84 m 
„Jderul“, obuziere autopropulsate 
calibrul 155 mm m109a6 „Paladin“ şi 
obuziere calibrul 152 mm, sprijinite de 
avioane mig-21 lancer şi elicoptere 
iar 330 - Puma.  . T.M.

„Amnistia fiscală“ are şi condiţii  u

Primăria taie penalităţile 
firmelor cu datorii  
la bugetul local
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria Galaţi a pus în 
dezbatere publică, pe portalul 
său, proiectul de hotărâre 
privind „Aprobarea schemei de 
minimis reprezentând scutirea 
de la plata majorărilor de 
întârziere aferente impozitelor 
şi taxelor locale datorate de 
către persoanele juridice care 
au calitatea de contribuabili ai 
bugetului local al municipiului 
Galaţi“. Propunerile, sugestiile 
sau opiniile persoanelor 
interesate sunt aşteptate până 
pe 24 aprilie.

Schema de ajutor de stat supusă 
spre aprobare Consiliului Local se 
adresează persoanelor juridice care, 
la data intrării în vigoare a schemei 
şi pe perioada derulării ei, respectiv, 
până la 31 iulie 2017, data-limită de 
achitare a obligaţiilor fiscale, dato-
rează majorări de întârziere buge-
tului local al municipiului Galaţi. 
Primăria afirmă că sunt 4.900 de 
firme gălăţene care vor beneficia 
de această schemă, bugetul estimat 
fiind de 4,5 milioane lei.

"Schema de ajutor de minimis 
are ca obiectiv general atragerea 
cu celeritate de venituri la bugetul 
local al municipiului Galaţi, iar ca 
obiective specifice, stimularea me-

diului economic şi, respectiv, di-
minuarea arieratelor bugetare. În 
mod indirect, prezenta schemă de 
minimis are influenţă pozitivă şi 
asupra gradului de ocupare a forţei 
de muncă pe plan local, precum şi în 
dezvoltarea echilibrată a tuturor zo-
nelor municipiului Galaţi“, se arată 
în studiul de oportunitate. Schema 
de ajutor de minimis se aplică în 
perioada 1 mai - 31 iulie 2017, pen-
tru scutirea de la plata majorărilor 
de întârziere aferente obligaţiilor 
fiscale principale restante la data 
depunerii cererii şi stinse până la 
data de 31.07.2017, cât şi majorărilor 
aferente obligaţiilor achitate. Există 
câteva criterii de eligibilitate, dar şi 

excepţii de la acordarea ajutorului 
de minimis, care pot fi consultate 
pe portalul Primăriei Galaţi.

Propunerile, sugestiile sau opini-
ile cu valoare de recomandare ale 
persoanelor interesate pot fi depu-
se zilnic, până la data de 24.04.2017, 
prin formularul online afişat la 
începutul secţiunii, pe adresa de e-
mail: comunicare@primariagalati.
ro sau prin poştă, pe adresa Primă-
riei Galaţi (str. Domnească nr. 38) ori 
la Registratura Generală din str. Fra-
ternităţii nr. 1. De asemenea, infor-
maţii suplimentare pot fi obţinute 
la numărul de telefon 0236.307.798 
sau la e-mail: comunicare@prima-
riagalati.ro. .

Schemă de minimiS, puSă în dezbatere publică  .  ProiEcT

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Moldoveanul Ion C., în vâr-
stă de 23 de ani, s-a prezentat în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de intrare în 
ţară. Tânărul conducea un auto-
turism marca Renault, înmatri-
culat în Bulgaria. În baza analizei 
de risc, echipa comună formată 

din lucrători vamali şi poliţişti 
de frontieră a procedat la efec-
tuarea unui control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, 
ocazie cu care au fost descoperi-
te, ascunse şi nedeclarate, într-un 

loc special amenajat, în butelia de 
gaz lichefiat a autoturismului, 
4.360 de ţigarete (218 pachete) 
de diferite mărci, de provenienţă 
Duty-free şi Republica Moldova. 
Conform prevederilor legale, a 
fost luată măsura ridicării ţiga-
retelor, în valoare de 2.484 de lei, 
şi a autoturismului, în valoare de 
15.000 de lei, în vederea confis-
cării, iar Ion C. a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă de 
5.000 de lei. .

Butelie de gaz, plină cu ţigări de contrabandă

174.1903 U
gram aur

4.2405  O
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Primăria 
ajută la 
modernizarea 
CamPusului 
studenţesC  
Finanţare. zona aferentă 
căminelor a, F şi Cantinei nr. 1, 
din campusul studenţesc „al. i. 
Cuza“, va fi reamenajată cu ajutorul 
municipalităţii. Primăria va asigura 
sistematizarea suprafeţei, prin 
reabilitarea parcului din faţa căminului 
a, repararea căilor de acces în incinta 
campusului şi reamenajarea spaţiilor 
verzi şi a bordurilor. Căminul a, care 
va fi reamenajat, va avea peste 200 
de locuri de cazare la standarde 
europene şi este reabilitat din fonduri 
alocate de ministerul educaţiei şi 
din venituri proprii ale universităţii 
„dunărea de jos“. un alt cămin 
studenţesc, cu o capacitate de 180 
de locuri, va fi ridicat în locul Cantinei 
nr. 1. investiţia, în valoare de 250 de 
milioane de lei, este asumată prin 
programul  naţional  de guvernare.  
. Daniela Bogdan

Beat şi fără 
permis, 
conducea un 
motoscuter

Pericol. un tânăr de 
24 de ani, din schela, are şanse 
mari să ajungă la închisoare, după 
ce a încălcat toate regulile de cir-
culaţie în siguranţă.  Poliţiştii, care 
l-au oprit în trafic, au constatat că 
bărbatul, care conducea un mo-

ped, avea o alcoolemie de 1,07 la 
mie în aerul expirat şi nu deţinea 
permis de conducere. mai mult, 
motoscuterul  nu era înmatriculat, 
motiv pentru care tânărul este, 
acum, cercetat pentru trei infrac-
ţiuni. . M. constandache

Întâlniri amoroase 
soldate cu bătăi şi jafuri
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Peste 7.000 de lei au reuşit 
să obţină două persoane din 
judeţul Galaţi printr-un plan 
diabolic, care, în aparenţă, avea 
forma unor întâlniri amoroase 
cu bărbaţi necunoscuţi. La 
adăpostul unui apartament 
închiriat, victimele erau bătute 
şi jefuite, înainte de consumarea 
prestaţiilor promise.

Organizarea întâlnirilor amo-
roase cu domni dispuşi să dea 
bani frumoşi pentru clipe fier-
binţi, urmate de intimidări şi bă-
tăi în scop de jaf, este scenariul 
pus la punct de un bărbat şi o fe-
meie din Folteşti, care au reuşit, 
oficial, să obţină sume bune de 
bani din escrocherii sentimenta-

le. Poliţiştii au ajuns la cei doi, el, 
în vârstă de 34 de ani, ea, de 39 
de ani, în urma mai multor re-
clamaţii venite din partea unor 
domni din Galaţi, care dăduseră 
curs unui anunţ postat pe un 
site de matrimoniale. În urma 
discuţiilor cu doamna care lansa 
invitaţiile la întâlniri, stabilise-
ră drept locaţie a întrevederilor 
un apartament din Galaţi. Odată 
ajunşi acolo, aveau să constate că 
socotelile de la telefon nu prea se 
potriveau cu realitatea, pentru că 
în scenă apărea şi un al treilea 
„musafir“.

„În perioada februarie - mar-
tie, doi bărbați de 32 şi 50 de 
ani, care au apelat la serviciile 
femeii, ar fi fost ameninţaţi, 
agresaţi şi deposedaţi de bunuri 
de către bărbatul de 34 de ani, 
înainte de consumarea actului 

sexual. În momentul săvârşirii 
faptelor, acesta s-a prezentat ca 
fiind fie soţul femeii, fie poliţist“, 
a precizat subinsp. Andreea Ro-
gojină, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 De la cei doi amorezi îngroziţi, 
complicele femeii a reuşit să fure 
bani şi alte bunuri, printre care şi 
două carduri bancare, prejudiciul 
ridicându-se la valoarea de 7.200 
lei, din care a fost recuperat circa 
70 la sută. Cei doi escroci au fost 
reţinuţi în urma unei descinderi 
care a avut loc la Folteşti, localita-
tea lor de domiciliu, la începutul 
acestei săptămâni. Ei sunt acu-
zaţi de tâlhărie calificată, efec-
tuare de operaţiuni financiare 
în mod fraudulos şi acces ilegal 
la un sistem informatic. Ei vor fi 
prezentaţi instanţei pentru ares-
tare. .

Anunţurile lA mAtrimoniAle nu sunt întotdeAunA ceeA ce pAr  .  Înşelăciuni

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ca şi până acum, gălăţenii vor 
putea viziona întrunirile aleşilor 
locali la postul TV Galaţi, pentru 
că tot firma Paf Media SRL a câşti-
gat contractul „Servicii de trans-
mitere în emisiuni TV a şedinţe-
lor Consiliului Local Galaţi“, pus 
la bătaie, la începutul anului, de 
Primăria Galaţi. Spre deosebire 

de 2016, acum Primăria va plă-
ti mai puţini bani pentru acest 
serviciu.

Prima procedură proprie sim-
plificată de atribuire a contractu-
lui a fost anulată de Primărie pe 
motiv că „din caietul de sarcini 
au lipsit cerinţe legate de infra-
structura tehnică şi de resurse 
umane de care trebuie să dispu-
nă ofertanţii“.

Primăria a lansat un nou ca-
iet de sarcini al achiziţiei, va-

loarea estimată a contractului 
fiind de 97.500 de lei fără TVA, 
pentru zece luni, cu posibilitate 
de prelungire încă trei luni în 
2018. Interesant este că, faţă de 
primul caiet de sarcini, în noul 
document a apărut o condiţie 
suplimentară: ofertantul „să fi 
prestat activităţi similare celor 
solicitate prin caietul de sarcini 
şi altor operatori economici sau 
instituţii publice“. În aceste con-
diţii, Paf Media SRL a câştigat 

contractul, cu o valoare finală 
de 56.550 de lei fără TVA - 4.350 
de lei pe lună fără TVA, durata 
fiind până la 31 decembrie 2017, 
cu posibilitatea prelungirii cu 
trei luni în 2018.

În 2016, Paf Media SRL a fost 
plătită de Primărie cu 7.500 de 
lei pe lună pentru transmiterea 
şedinţelor CL.

Paf Media SRL este controlată 
de soţia şi fiul fostului deputat 
Florin Pâslaru. .

Cine şi cât câştigă din transmiterea 
şedinţelor Consiliului Local

’ 
doi bărbaţi de 32 şi 
50 de ani, care au 
apelat la serviciile 
femeii, ar fi fost 
ameninţaţi, agresaţi şi 
deposedaţi de bunuri  
subinsp. andreea rogojină 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 20 apr 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zic

u
Ltu

r
ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

ar
tă

Gălăţean 
lansat      
la tecuci

Manifestări. Astăzi, 
Cenaclul literar „Calistrat Hogaş” mar-
chează, la Casa de Cultură Tecuci, 
începând cu ora 17,00, în faţa bustului 
scriitorului, 160 ani de la naşterea 
sa şi un veac de la moarte. Va urma, 
în Sala Studio a instituţiei, lansa-

rea volumului de poezii “Bestiarum 
vocabularum, al scriitorului gălăţean 
Gabriel Gherbăluţă. Moderatori: 
Lucia Gologan, directoarea instituţiei, 
şi publicistul Dan Vîţă. Va prezenta 
scriitorul şi jurnalistul Victor Cilincă. 
. i. stoianovici

 
Uneori, victoria 
nu-i totală

Într-un interviu pentru “Ziarul  u
Financiar”, scriitorul Petre 
Barbu se plânge că autorii nu 
sunt consultaţi de regizorii 
care le montează piesele şi 
nu sunt plătiţi pentru piesele 
lor jucate: “Experienţa mea 
cu lumea teatrului românesc 
a fost, până acum, un eşec. 
În teatrul românesc, nu există 
respect faţă de dramaturgi”

un dramaturg strămutat smulge Premiul Uniter 
Petre Barbu - din Ţiglina III în Capitală şi pe scene mari

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

UNITER a desemnat „cea mai 
bună piesă românească a anului 
2016”:„Masa puterilor noastre”, 
a jurnalistului, prozatorului și 
dramaturgului gălăţean, Petre 
Barbu, de mai mulţi ani, în Ca-
pitală, senior editor la „Capital”, 
„Adevărul” şi acum la „FORBES 
România”. Juriul – criticii Mari-
na Constantinescu, Dan C. Mihă-
ilescu și Marian Popescu - a ales 
o piesă „despre familia din ziua 
de azi, incapabilă să-și gestione-

ze crizele, o piesă despre şcoa-
lă, despre relația copii-părinţi-
şcoală. O piesă despre dragoste 
şi frustrări”, după cum declara 
dramaturgul. Pentru „Pierre” 
este chiar la al doilea Premiu 
UNITER: în 2003, câştiga „Tatăl 
nostru care eşti în supermarket” 
(inspiraţie: Ţiglina III!) montată 
la Radio România de gălăţeanul 
Attila Vizauer, şi el premiat de 
două ori la UNITER – pentru 
regie. Şi Barbu, şi Vizauer sunt 
absolvenţi ai Facultăţii de Meca-
nică, ultimul şi absolvent IATC. 
Petre Barbu şi-a dramatizat câte-

va romane. A publicat: la Cartea 
Românească –  „Tricoul porto-
caliu fără număr de concurs” şi 
„Până la capătul liniei”, povestiri, 
„Marea petrecere”, roman iubit 
de liceeni şi „Căţărarea în cer”, 
povestiri; la Polirom – „Blazare”, 
roman (prefaţă Sanda Cordoş);  la 
Tandem Media –  „Primul an de 
publicitate” – interviuri şi „Dum-
nezeu binecuvântează America”, 
roman, două ediţii; la Nemira – 
romanul „Ultima tresărire a sub-
marinului legionar”;  la  Unitext 
–   „Teatru”. . Vom reveni cu 
un interviu.

„Actoria îţi fură 
multe, dar te 
şi răsplăteşte“
roxAnA Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Iustinian turcu este unul dintre 
cei doi gălăţeni (alături de 
dramaturgul Petre Barbu) care 
sunt nominalizaţi pentru Gala 
Premiilor uNItEr. Iustinian are 
numai 23 de ani, este angajat 
la teatrul Naţional „radu 
Stanca“ din Sibiu, oraş în care 
urmează şi cursurile de master. 
Nominalizarea a fost făcută la 
secţiunea debut, pentru rolul 
Georg, din piesa „Martiri“ de 
Marius von Mayenburg, în 
regia lui radu Alexandru Nica, 
spectacol care se joacă la secţia 
germană.

Iustinian recunoaşte că este 
un rol pe care l-a construit des-
tul de greu, dar a muncit la el cu 
drag: "Georg a fost o mare provo-
care pentru mine, deoarece sunt 
singurul actor din distribuţie 
care nu vorbeşte limba germa-
nă. Înainte cu o lună şi jumătate 
de începerea repetiţiilor m-am 
întâlnit cu asistentul de regie, 
Lucian Pană, care m-a ajutat să 
pronunţ sunetele şi cuvintele din-
tr-o limbă care îmi era total stră-
ină“, povesteşte Iustinian, absol-
vent de actorie, la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“ din Galaţi. 

 Pe vremea aceea, visa să dea 
la actorie la Cluj, dar a văzut un 
trailer cu un spectacol montat la 
teatrul din Sibiu şi s-a îndrăgos-
tit iremediabil de echipa de aici. 
Prin urmare, a dat admitere la 
Universitatea "Lucian Blaga“, iar 

după absolvire a fost angajat, aşa 
cum şi-a dorit, la "Radu Stanca“, 
devenind "copilul trupei“. 

 Consideră că fiecare rol e bi-
nevenit, pentru că din orice ex-
perienţă, fie ea plăcută sau mai 
puţin plăcută, poţi învăţa lucruri 
noi, dar ca orice tânăr actor visea-
ză la un anumit rol : "Îmi doresc 
să joc cât mai mult. În urmă cu 
ceva timp, am început să recitesc 
„Fraţii Karamazov“ de Dostoiev-
ski. Mi-ar plăcea să joc Alexei, mă 
identific mult cu personajul“.

 A avut norocul să lucreze cu 
regizori precum Anca Bradu, 
Radu Afrim, Eugen Jebeleanu, 
Radu Alexandru Nica, iar în pre-
zent pregăteşte două spectacole, 
unul cu Silviu Purcărete şi unul 
cu Anca Bradu. Pe viitor, ar vrea 
să lucreze cu Gianina Cărbuna-
riu, Bobi Pricop, Mihai Măniuţiu, 
Andrei Şerban, Andrei Măjeri, 
dar şi cu regizori străini, precum 
Thomas Ostermeier, Lev Dodin 
sau Pippo Delbono.   

 Pentru el teatrul este locul 
unde se simte împlinit, unde poa-
te să facă şi să zică lucruri pe care 
în viaţa cotidiană "nu are voie“ 
să le facă, este locul unde poate 
să arate cine este şi cum gândeş-
te: "Profesia asta îţi fură multe, 
dar te şi răsplăteşte pe măsură. 
Este o profesie prin care eu mă 
împlinesc, îmi câştig existenţa 
şi descopăr lucruri la mine şi la 
oamenii din jur“. .

Pentru Iustinian turcu, teatrul  u
este locul unde se simte împlinit, 
unde poate să facă şi să zică 
lucruri pe care în viaţa cotidiană 
„nu are voie“ să le facă

Gălăţean nominalizat la Gala UniteR 2017  .  Profesionistfestivaluri 
Cântăreţi mici, 
cu premii mari

 
Codlea. Înfruntând o sută de 
mici concurenţi din ţară, talentaţii 
elevi ai Şcolii de Artă a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” au smuls 
noi premii la Festivalul Naţional de 
Muzică pop, „Duelul minivedetelor” 
din 8 aprilie, la Codlea. Elevii 
profesoarei de canto Emilia Savu 
au câştigat: Trofeul de platină 
şi Trofeul “Adolescent” – Andra 
Răzăşanu, Elena Herţa – Trofeul 
de Aur, Iulian Hilerin – Trofeul de 
Bronz, Otilia Teodora – Trofeul de 
Bronz, Alexandra Neculai, Locul 
1- Olivia Manea şi Yasemin Biliktan 
- Locul 2 - Andreea Ciubotaru 
şi Anahia Anastasia Mandis – 
Locul 3. Aurelian Temişan a fost 
preşedintele juriului, din care au 
făcut parte muzicienii italieni Ciro 
de Luca și Marcello Battaglia.  
.V.Cilincă

ROMâNIA, 
JUCATă    
DE „DOINIŢA 
COVURLUIULUI” 
la praga 

MiniMaXiM. „Doiniţa 
Covurluiului”, Ansamblul Folcloric de 
Copii al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” (CCDJ),  a reprezentat 
România excelent, între 6 şi 11 
aprilie, la Festivalul Internaţional de 
Folclor „Easter Folklore Festival” 
de la Praga, Republica Cehă, unde 
au primit un trofeu al festivalului. 
Micuţii au jucat alături de dansatorii 
maturi din ansambluri din Cehia, 
Polonia, Turcia, Portugalia, Georgia, 
Grecia, Spania,Italia şi Bulgaria. 
„Instituţia noastră chiar reuşeşte să 
promoveze, la nivel internaţional, 
adevăratele valori ale creaţiei şi 
culturii populare din zona de sud a 
Moldovei, contribuind la creşterea 
prestigiului cultural nu doar al 
oraşului şi judeţului, ci şi a ţării”, 
spune, cu mândrie justificată, 
Mihaela Horujenco – profesor 
coordonator care „păstoreşte” trupa 
micuţilor, alături de coregraful Ion 
Horujenco şi dirijorul Ion Chiciuc de 
la CCDJ. Românaşii au impresionat 
prin măştile populare unice ale lui 
Paul Buţa, prin orchestra de copii, 
cea mai mare din festival, straie 
tradiţionale, dans şi muzică.  
.V.Cilincă

’ 
a fost o mare 
provocare pentru 
mine, deoarece 
sunt singurul actor 
din distribuţie care 
nu vorbeşte limba 
germană. 
iustiniAn turcu, 
actor
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Un rector cu vechime câştigă 9.500 de lei 

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Deoarece s-a aplicat pe salarii 
deja mari, majorarea de 15 la sută 
s-a simţit cel mai bine în sistemul 
universitar. Veniturile angajaţi-
lor din facultăţi şi universităţi au 
crescut cu sume între 400 şi 1.100 
lei. De exemplu, rectorii primesc 
în prezent salarii care pot ajunge 
şi la 9.500 lei, cel mai mic salariu 

brut primit de un rector fiind de 
7.302 lei. Decanul unei facultăţi 
are un salariu de bază de 7.928 
lei, iar directorul de departament 
este remunerat cu 7.584 lei. Sa-
lariile cadrelor universitare va-
riază între 7.400 lei şi 2.400 lei. 
Spre exemplu, un profesor uni-
versitar cu o vechime de peste 40 
ani are pe hârtie 7.401 lei, în timp 
ce unul cu o vechime mai mică 
are 3.173 de lei. Un conferenţiar 

universitar, cu peste 40 de ani 
vechime, are 5.073 lei, în timp ce 
unul aflat la începutul  carierei 
are doar 2.471 de lei. Salariul de 

bază al unui lector variază între 
2.871 lei şi 3.792 lei, iar leafa unui 
asistent universitar este cuprinsă 
între 2.378 de lei şi 3.115 lei. .

speranţe

Cel mai miC 
salariu -    
3.900 de lei 
Preuniversitar. Con-
form grilei de salarizare publicată 
recent pe site-ul PSd, cel mai mic 
salariu în învăţământ urmează să 
fie 3.916 lei pentru un învăţător sau 
educator cu studii liceale, debutant. 
Aceştia vor ajunge să câştige 4.007 
lei dacă vor obţine definitivatul. 
Un învăţător cu studii liceale, grad 
i şi peste 25 de ani vechime, va 
primi 4.372. Un învăţător cu studii 
de scurtă durată la debut va primi 
4.007 lei, în timp ce acela care are 
aceleaşi studii, definitivat şi peste 25 
de ani vechime, va primi 4.326 de 
lei. Un profesor cu studii superioare 
de lungă durată va primi în primul an 
4.098 de lei, va ajunge la 4.372 de 
lei dacă îşi va da gradul  i în primii 
cinci ani. Un profesor cu gradul i şi 
25 de ani vechime în învăţământ va 
ajunge la 5.517 lei.  . r.a.P.

pentru    
un profesor 
universitar- 
peste        
10.000 de lei 
universitar. Ca de obicei, 
creşterile cele mai spectaculoase 
din proiectul de salarizare promis 
de PSd sunt cele din învăţământul 
universitar. Conform grilei, un rector 
poate ajunge, în anul 2022, şi la 
peste 16.000 de lei ca salariu brut, 
în timp ce un decan ar putea avea 
14.477 de lei. Un profesor universitar 
cu vechime de 25 de ani ar putea 
câştiga pe hârtie 10.880 de lei, în 
timp ce unul cu vechime între 6 şi 
10 ani va primi doar 5.625 de lei. Un 
lector universitar cu peste 25 de ani 
vechime va primi 5.212 lei, în timp 
ce unul aflat la începutul carierei va 
avea 4.326 de lei. de asemenea, un 
asistent universitar cu peste 25 de 
ani vechime ar putea primi 4.525 de 
lei, iar unul debutant 4.130 de lei.  . 
r.a.P.

În învăţământ, 
salarii frumoase, 
promisiuni şi mai şi
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

angajaţii din învăţământ au 
beneficiat de o creştere de 15 
la sută de la 1 ianuarie 2017, 
pentru unele categorii de dascăli 
veniturile crescând substanţial. 
Rămân în continuare decalaje 
mari între profesorii debutanţi 
şi cei cu vechime, indiferent 
de calitatea actului didactic, 
dar şi între cele două niveluri - 
preuniversitar şi universitar.

Salariile de bază ale dascălilor 
sunt acum cuprinse între 3.948 
lei, cât câştigă un profesor cu stu-
dii superioare de lungă durată, 
vechime peste 40 ani, şi 1.849 lei, 
cât primeşte un debutant învăţă-
tor sau educator, cu studii liceale. 
Conform noii grile de salarizare, 
un profesor cu studii superioare 
de lungă durată, grad didactic I, 
vechime între 22-25 ani, are un 
salariu de bază de 3.365 lei, iar 
unul cu o vechime între 1-6 ani 
are 2.149 lei. Salariul unui profe-
sor cu studii superioare de scurtă 
durată, grad didactic I, vechime 
de peste 40 ani este de 3.319 lei, 
în timp ce un profesor care are 
6-10 ani vechime primeşte 2.174 
lei. Învăţătorii şi educatorii, cu 
studii liceale şi vechime peste 25 
de ani, pot ajunge să primească 
între 2.775 lei şi 3.157 lei.

Cele mai vitregite din sistem 
rămân în continuare cadrele di-
dactice debutante, ale căror sala-
rii de bază au rămas în continua-
re mici. De exemplu, un profesor 
debutant cu studii superioare de 
lungă durată are un salariu de 
bază de 2.045 lei, în timp ce unul 
cu studii superioare de scurtă du-

rată are 1.915 lei. De asemenea, 
un învăţător sau educator debu-
tant, care are doar studii liceale, 
primeşte un venit brut de 1.849 
lei.

Pentru că deja beneficiază de 
spor de conducere, la salariile 
inspectorilor şcolari şi ale direc-
torilor unităţilor de învăţământ 
majorarea de 15 la sută chiar a 
adus ceva bani în plus. Astfel, 
un inspector general cu vechime 
poate câştiga 6.100 de lei, în timp 
ce un inspector general-adjunct 
ajunge la 5.437 de lei. De aseme-
nea, un inspector şcolar cu vechi-
me în muncă primeşte pe  hârtie 
5.180 de lei.

Salariul brut maxim de care se 
poate bucura un director al unei in-
stituţii de învăţământ care are gra-
dul didactic I şi vechime în muncă 
ajunge la 4.803 lei, în timp ce un 
director adjunct aflat pe treapta 
cea mai de sus a grilei ajunge la un 
salariu brut de 4.496 de lei.

Salariile de bază pentru func-
ţii didactice auxiliare din învă-
ţământul preuniversitar variază 
între 3.000 lei şi 1.600 lei. Leafa 
unui administrator financiar, a 
unui consilier juridic sau a unei se-
cretare de şcoală cu vechime poate 
ajunge la 2.976 lei, în timp ce un 
pedagog-laborant cu vechime pri-
meşte pe hârtie 2.623 de lei. .

După măririle De 15 la sută . reaLitate

cele mai vitregite din sistem rămân în continuare cadrele  u
didactice debutante, ale căror salarii de  bază au rămas în 
continuare mici

din 2018, 
măriri     
de 50 la sută

Promisiuni. Proiectul 
legii salarizării unitare, publicat înainte 
de Paşte pe site-ul PSd convine şi 
o listă a salariilor pe care le vor avea 
angajaţii din sistemul de învăţământ 
universitar şi preuniversitar din Ro-
mânia. Aceşti bugetari fac parte din 

categoriile „favorizate”, ei urmând să 
primească o primă majorare de 50 
la sută a salariului de bază, de la 1 
ianuarie 2018, dar şi alte majorări suc-
cesive de salarii care se vor adăuga 
eşalonat, în următorii patru ani,  până 
în 2022. . r.a.P.
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Sesiunea a doua  
a concursului  
de Rezidenţiat
RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

ministerul Sănătăţii 
organizează concurs de 
intrare în Rezidenţiat pentru 
domeniul medicină, în vederea 
ocupării posturilor şi locurilor 
rămase vacante în sesiunea din 
noiembrie 2016. concursul se 
desfăşoară numai în centrul 
Universitar Târgu mureş, pe 
data de 21 mai a.c.

Concursul se desfăşoară sub 
formă de test-grilă cu 200 de 
întrebări, pe o durată de patru 
ore. Pentru a promova, candi-
daţii trebuie să răspundă co-
rect la cel puţin 60 la sută din 

totalul întrebărilor. Pe site-ul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, dsp-galati.ro, la 
rubrica „Informaţii importan-
te“, pot fi găsite toate detaliile 
cu privire la Rezidenţiatul din 
luna mai. În total, candidaţii 
au la dispoziţie 30 de locuri, 
cele mai multe, 26, în dome-
niul medicinei de urgenţă. 
Sunt disponibile două locuri 
pentru specializarea chirurgie 
vasculară şi câte unul pentru 
chirurgie pediatrică şi igienă. 
În ceea ce priveşte repartizarea 
pe oraşe a locurilor vacante, si-
tuaţia se prezintă în felul ur-
mător: Târgu Mureş, 20 de lo-
curi; Cluj-Napoca, nouă locuri; 
Timişoara, un loc. În Galaţi, nu 

există locuri vacante. Există şi 
opt posturi vacante în spitalele 
din judeţele Satu Mare, Covas-
na, Maramureş şi Alba. Spre de-
osebire de rezidenţiatul pe loc, 
candidaţii care optează pentru 
unul dintre posturile vacante 
au obligaţia de a profesa în 
spitalele care oferă respecti-
vele posturi, după finalizarea 
perioadei de rezidenţiat.

Unde se fac înscrierile
Ocuparea locurilor/posturi-

lor în specialitate se face în or-
dinea punctajului de promova-
re obţinut, în limita locurilor/
posturilor publicate, alcătu-
indu-se o singură clasificare. 
Medicii care devin rezidenţi pe 

locuri încheie un contract in-
dividual de muncă pe perioadă 
determinată, egală cu durata 
rezidenţiatului, cu unitatea sa-
nitară la care au fost repartiza-
te locurile pentru rezidenţiat.

Înscrierile se fac până pe 
data de 25 aprilie, inclusiv, la 
biroul RUNOS din cadrul DSP 
Galaţi. De luni până joi, pro-
gramul este de la 9,00 la 15,00. 
Vineri, dosarele pot fi depuse 
în intervalul orar 9,00-14,00.

Rezidenţii au obligaţia să 
efectueze pregătirea şi să sus-
ţină examenul de specialist în 
specialitatea pentru care au op-
tat în maximum cinci ani de la 
data încheierii programului de 
pregătire. .

Pentru absolvenţii de medicină  .  Mai

RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

O echipă de oameni de ştiinţă de la 
Universitatea Johns Hopkins din State-
le Unite a identificat o asociere directă 
de natură biologică şi moleculară între 
poluarea din atmosferă şi anumite 
simptome nazale, precum rinosinuzita 

cronică. Boala se manifestă prin conges-
tii nazale, secreţii, dureri şi senzaţie de 
presiune în zona sinusurilor. Cercetări 
anterioare au evidenţiat o legătură în-
tre poluarea din atmosferă şi inflamaţia 
cronică a ţesuturilor nazale şi din regiu-
nea sinusurilor, însă, până în prezent, 
nu au fost descoperite dovezi biologice 
şi moleculare directe ale acesteia. .

Legătura dintre poluare 
şi sinuzita cronică

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi pe 
site-ul dsp-galati.ro.  . R. B.

ASISteNţă 
PeNtrU lUPtA 
CU DePeNDeNţA 
De AlCool 
alcoline. peste 200 de 
cazuri au fost preluate de operatorii 
Alcoline 021.9335, de la începutul 
anului, prima linie telefonică de 
informare şi sprijin psihologic pentru 
persoanele dependente de alcool şi 
pentru apropiaţii acestora, lansată 
de Alianţa pentru lupta Împotriva 
Alcoolismului şi toxicomaniilor 
(AlIAt). 80 la sută din apelanţi sunt 
rude ale celor care se confruntă cu 
un consum abuziv de alcool, zece 
la sută sunt apropiaţi ai lor (prieteni, 
cunoştinţe ori vecini) şi zece la sută 
sunt persoane dependente de alcool. 
trei sferturi din cei care au apelat 
linia telefonică Alcoline 021.9335 
au întrebat de serviciile disponibile 
pentru cei care se confruntă cu 
adicţiile, 15 la sută au avut nevoie de 
consiliere, nouă la sută au vrut să 
afle mai multe despre dependenţa 
de alcool, iar în unu la sută din situaţii 
a fost vorba de cazuri urgente.“Ne 
sună atât femei, cât şi bărbaţi, de 
vârste diferite, de la 30 la 70 de ani, 
şi din rural, şi din urban, majoritatea 
părinţi care cer ajutor pentru copiii 
lor. Am avut şi apeluri de la soţii care 
îşi simţeau familia pusă în pericol de 
consumul abuziv de alcool al soţului“, 
spune asistentul social Daniela, unul 
dintre operatorii Alcoline.  . R. B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
dSP Galaţi
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În cazul în care un copil 
va avea reacţii adverse 
la vreunul din vaccinurile 
incluse în schema naţională 
de imunizare, statul va achita 
integral tratamentul copilului. 
Aşa a susţinut ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, într-o 
intervenţie la postul de radio 
digi Fm.

Potrivit sursei citate, preve-
derea este cuprinsă în proiectul 
Legii vaccinării, lansat recent în 

dezbatere publică de Ministerul 
Sănătăţii. „Din momentul în care 
se constată efecte adverse, Minis-
terul Sănătăţii asigură absolut toa-
tă finanţarea pentru tratamentul 
acestor efecte adverse. Există po-
sibilitatea de contraindicaţii me-
dicale. Medicul de familie este cel 
care consultă copilul, cel care-l 
cunoaşte şi poate să spună dacă 
vaccinarea este contraindicată. 
Informările despre vaccinare nu 
se fac nici de pe internet, nici 
din grupurile de antivaccin, nici 
la coafor. Informarea se face şti-
inţific. Ăsta este motivul pentru 
care am creat grupurile tehnice 

de lucru pe vaccinare“, a declarat 
Florian Bodog.

Ce prevede 
Legea vaccinării

Legea vaccinării nu prevede 
amenzi, dar prevede alte sancţi-
uni pentru părinţii care refuză 
să-şi imunizeze copiii, potrivit 
proiectului lansat în dezbatere 
publică.  Părinții  care  nu vor 
să-şi imunizeze copiii riscă dosar 
penal şi închisoare între trei şi 
şapte ani, refuzul fiind asimilat 
relelor tratamente aplicate mino-
rului. "Părintele poate refuza vac-
cinarea, dar o face pe propria lui 

răspundere“, a precizat ministrul 
Sănătăţii. Proiectul, aşa cum ara-
tă el în forma actuală, prevede că 
va fi sesizată Protecţia Copilului 
dacă un copil împlineşte vârsta 
de trei ani şi nu a primit vaccinu-
rile obligatorii corespunzătoare. 
Mai mult, accesul în colectivitate 
îi va fi blocat, în condiţiile în care 
părintele sau reprezentantul le-
gal nu prezintă un plan de recu-
perare a vaccinurilor. Acelaşi do-
cument subliniază că atât la nivel 
judeţean, cât şi la nivel naţional 
vor funcţiona comisii teritoriale 
de vaccinare, care vor putea sesi-
za Protecţia Copilului. .

Ministrul sănătăţii  .  DecLaraţie

agenda medicală

„statul  
va plăti 
în cazul 
reacţiilor 
adverse ale 
vaccinurilor“

Zeci                      
de gălăŢeni, 
diagnosticaŢi 
cu sifilis 
BoaLă. 64 de gălăţeni 
au fost diagnosticaţi cu sifilis, 
pe parcursul anului 2016, 
potrivit direcţiei de sănătate 
Publică galaţi. incidenţa 
bolii este astfel în scădere 
faţă de 2015, când fuseseră 
înregistrate 100 de cazuri 
de îmbolnăvire. Majoritatea 
bolnavilor de sifilis din judeţul 
galaţi provin din mediul 
rural.sifilisul este o boală 
infecţioasă şi contagioasă, 
determinată de treponema 
pallidum, microorganism 
care se transmite, cel mai 
adesea, prin contact sexual 
neprotejat cu o persoană 
bolnavă.  Prezenţa unei 
erupţii tipice care afectează 
palmele sau tălpile  îl 
conduce pe medic  către 
suspectarea diagnosticului  
de sifilis.  . r.B.

ministrul Sănătăţii, Florian Bodog u
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Primarii, responsabili cu monitorizarea 
celor neasiguraţi 

Conform Legii 260/2008, cu 
modificările şi completările adu-
se ulterior, nerespectarea de că-
tre persoanele fizice sau juridice 
a obligaţiei de asigurare a locuin-
ţelor, în condiţiile prevăzute de 
lege, constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 100 
la 500 de lei. Constatarea contra-
venţiilor şi aplicarea sancţiunilor 

se fac de către primari şi de către 
persoanele împuternicite în acest 
scop de către aceştia.

Astfel, PAID va pune semes-
trial la dispoziţia primarilor, în 
format electronic, lista proprieta-
rilor care au încheiat contracte de 
asigurare obligatorie. Autorităţile 
locale vor trimite, în termen de 
trei zile de la data primirii listei, 

scrisori de înştiinţare, cu confir-
mare de primire, către persoane-
le care nu au încheiat asigurările 
obligatorii.

Cu toate că sunt stabilite re-
guli stricte şi sancţiuni pentru 
nerespectarea acestora, gălăţenii 
nu sunt foarte corecţi. O arată 
datele statistice ale Pool-ului de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 

(PAID), potrivit cărora, la finalul 
lunii februarie, în judeţul Ga-
laţi, erau încheiate doar 42.280 
de asigurări obligatorii, ceea ce 
înseamnă un procent de 18,23 la 
sută din totalul locuinţelor din 
judeţ.  

Conform sursei citate, până pe 
28 februarie 2017, PAID plătise, la 
Galaţi, daune de 142.896 de lei. .

Ce sunt şi 
cine trebuie 
să încheie  
asigurări 
obligatorii  
Încă din 2008, conform 
Legii 260, toţi românii care 
au în proprietate un imobil 
sunt obligaţi să încheie o 
asigurare de locuinţă. Este 
vorba despre asigurările 
obligatorii, care acoperă 
riscurile de catastrofă 
naturală  
(cutremur, inundaţie, 
alunecări de teren).  
Potrivit legii, poliţa se încheie 
în formă scrisă, fie în mod 
direct între PAID (Pool-
ul de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor) şi proprietarul 
locuinţei, fie la societăţile 
autorizate să practice 
riscuri de catastrofă, care 
au încheiate protocoale de 
colaborare cu PAID.

Conform legii, primele de asi-
gurare sunt de 10 euro, pentru 
construcţii cu pereţi exteriori din 
cărămidă nearsă sau din orice alte 
materiale nesupuse unui trata-
ment termic şi/sau chimic (locuin-
ţă de tip B), sau 20 de euro, pentru 
construcţii cu structura de rezis-
tenţă din beton armat, metal ori 
lemn sau cu pereţi exteriori din 
piatră, cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în 
urma unui tratament termic şi/
sau chimic (locuinţă de tip A). 

Riscuri acoperite
Asigurările obligatorii de locuin-

ţe reprezintă un produs standardi-
zat, care acoperă trei riscuri, indife-
rent de zona în care este amplasată 
locuinţa şi de riscurile la care este 
expusă: cutremure, inundaţii şi 
alunecări de teren.

Conform art. 5 din Legea 
260/2008, suma asigurată ce poate 
fi acordată este echivalentul în lei, 
la cursul de schimb valutar comu-
nicat de Banca Naţională a Româ-
niei la data încheierii contractului 
de  asigurare obligatorie a locuin-
ţei, a 20.000 euro, pentru fiecare 
locuinţă de tip A şi 10.000 euro, 
pentru fiecare locuinţă de tip B. 

Când nu se pot încheia 
poliţe PAID

 Legiuitorul a stabilit, conform 
art. 3 alin. 6 din Legea 260/2008, 
că singurele locuinţe care nu pot 
fi asigurate sunt cele cu "bulină 
roşie“. Aceste imobile pot fi asigu-
rate abia după ce se face o recep-
ţie a lucrărilor de consolidare. De 
asemenea, nu pot fi asigurate imo-
bilele care au fost construite fără 
autorizaţie eliberată de autorităţi-
le locale. În rest, pot fi asigurate 

toate locuinţele, inclusiv cele din 
zone în care inundaţiile au de-
venit deja o certitudine aproape 
în fiecare an.

Nu intră sub incidenţa legii 
anexele, dependinţele, dotările 
şi utilităţile care nu sunt lega-
te structural de clădirea în care 
este situată locuinţa asigura-
tă şi bunurile din interiorul 
locuinţei.

Există şi persoane care nu 
trebuie să plătească asigurările 
obligatorii pentru locuinţe. Sunt 
acelea care beneficiază, din dife-
rite motive, de ajutoare sociale, 
în aceste cazuri plata poliţelor 
de asigurare fiind în sarcina au-
torităţilor locale. “Plata prime-
lor subvenţionate parţial sau total 
se va face în contul PAID de la bu-
getele locale, din sumele virate cu 
destinaţie specială de la bugetul de 
stat”, se menţionează în lege. .

Pentru siguranţa locuinţelor  .  LEGE

Daunele 
produse       
de inundaţii, 
cele mai mari

RAPoRt. PAID a plătit, în 
2016, peste 1,73 milioane de lei 
ca urmare a inundaţiilor (pentru 
510 dosare), 702.180 lei pentru 
daune produse de alunecări de 
teren (56 dosare) şi 88.816 lei 
după producerea unor mici cu-

tremure (tot 56 dosare). În funcţie 
de volumul despăgubirilor plătite 
anul trecut, cele mai afectate 
judeţe au fost Hunedoara, Caraş 
Severin, Vrancea, Buzău şi Vâl-
cea, se arată într-un comunicat 
emis de PAID. .

asigurarea 
fACultAtIVă, 
DoAr Cu CeA 
oBlIgAtorIe  

legiuitorul             
a stabilit, 
conform          
art. 3 alin. 6 din 
legea 260/2008, 
că singurele 
locuinţe care nu 
Pot fi asigurate 
sunt cele cu 
„bulină roşie“. 
aceste imobile 
Pot fi asigurate 
abia duPă ce se 
face o recePţie 
a lucrărilor            
de consolidare

Pagină realizată de  u  
Teodora Miron şi Cristinel Luca 
foto arhiva V.L.

SfAt. Conform modificărilor 
aduse legii asigurărilor, Nu se 
pot încheia asigurări facultative 
pentru o locuinţă dacă nu există 
o asigurare obligatorie încheiată 
în prealabil. Pentru cele trei riscuri 
(inundaţie, cutremur, alunecări de 
teren), persoanele fizice şi juridice 
pot încheia poliţe facultative doar 
pentru sumele care le excedă pe 
cele asigurate obligatoriu prin PAD 
(10.000, respectiv 20.000 de euro). 
Spre exemplu, dacă aveţi o locuinţă 
evaluată la 100.000 de euro, 20.000 
de euro vor fi acoperiţi prin poliţa 
obligatorie, numai pentru cele trei 
riscuri, şi restul de 80.000 de euro 
ar trebui acoperit printr-o asigurare 
facultativă. În caz contrar, riscaţi ca, 
în cazul unui cutremur devastator 
care va distruge locuinţa, să 
rămâneţi doar cu cei 20.000 de 
euro asiguraţi obligatoriu. .

Inundaţiile, unul dintre riscurile asigurate prin PAID u
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Culpa 
asiguratului, 
refuzul 
asiguratorului  
Atenţie. asiguratorul 
poate refuza plata pentru partea 
de daună care s-a mărit cu 
intenţie de către asigurat/
beneficiar.  Conform Legii nr. 
260/2008, se consideră culpă 
în producerea/mărirea pagubei 
numai următoarele cazuri: a) 
Agravarea intenţionată a efectelor 
unui eveniment asigurat, în 
scopul distrugerii clădirii, dacă 
aceste fapte rezultă din actele 
încheiate de organele în drept 
(poliţia, pompierii, instanţele 
judecătoreşti etc.). b) Construirea de 
clădiri în zone periclitate de inundaţii, 
prăbuşiri şi alunecări de teren, dacă 
organele în drept au interzis prin acte 
publicate sau au comunicat în scris 
asiguratului (înainte de construire) 
interdicţia de a se construi în 
acea zonă, iar pagubele au fost 
produse de inundaţie, prăbuşire sau 
alunecare de teren.  c) Beneficiarii 
asigurării şi asiguraţii care, după data 
intrării în vigoare a Legii nr. 260/2008, 
vor proceda la construirea, lărgirea 
sau modificarea locuinţelor fără 
autorizaţie de construire, emisă în 
condiţiile legii, sau cu nerespectarea 
autorizaţiei respective, afectând 
structura de rezistenţă a locuinţelor 
şi favorizând expunerea la unul dintre 
riscurile asigurate obligatoriu, nu 
vor fi despăgubiţi în baza asigurării 
obligatorii, în cazul producerii riscului 
asigurat. .

Documente necesare  
pentru obţinerea despăgubirilor 

Dosarul de daună trebuie să con-
ţină mai multe documente, printre 
care procesul-verbal al autorităţilor 
abilitate să constate starea de dez-
astru natural (actele eliberate de 
autoritatea competentă sesizată). La 
dosar trebuie depusă şi copia actului 
doveditor al dreptului de proprietate 
asupra imobilului, care poate fi unul 
dintre documentele următoare: titlul 

de proprietate, contract de vânzare 
– cumpărare, autorizaţie construire 
împreună cu procesul- verbal final al 
recepţiei lucrărilor, declaraţie nota-
rială pe proprie răspundere precum 
că sunteţi proprietarul imobilului, 
împreună cu adeverinţa de la Pri-
mărie din care să rezulte că imobi-
lul este înscris în Registrul Agricol, 
precum şi, după caz, adeverinţa de 

la administraţia financiară din care 
să rezulte că imobilul este luat în 
evidenţa fiscală; proces-verbal final 
recepţie lucrări; proces-verbal de ad-
judecare la licitaţie publică; contract 
de donaţie; certificat de moştenitor; 
documentaţie cadastrală vizată de 
către Oficiul de Carte şi Publicitate 
Imobiliară (doar în cazul construcţi-
ilor edificate, doar dacă aceasta este 

avizată după anul 2011) sau orice 
alt titlu valabil din care să rezulte 
dreptul de proprietate. Aceste acte 
reprezintă minimul necesar pentru 
deschiderea dosarului de daună. In-
spectorii pot solicita acte suplimen-
tare după efectuarea constatării, ofe-
rindu-vă informaţii asupra paşilor de 
urmat pentru finalizarea dosarului 
de daună. .

În urma producerii unui risc 
asigurat, care a determinat 
pagube locuinţei, proprietarul 
are dreptul la despăgubiri. Până 
la încasarea banilor însă, trebuie 
respectate anumite reguli şi 
parcurşi câţiva paşi importanţi. 
În primul rând, trebuie apelat 
Numărul Unic de Urgenţă 112 
pentru anunţarea evenimentului, 
iar apoi se iau măsurile necesare 
în vederea limitării pagubei şi 
prevenirii degradărilor.

Pentru a primi despăgubiri, pro-
prietarul locuinţei trebuie să anunţe, 
în cel mai scurt timp, fără însă a depă-
şi 60 zile de la data producerii eveni-
mentului, asiguratorul sau brokerul 
la care a fost încheiată poliţa. Cererea 
de despăgubire se completează şi se 
depune la compania de asigurări.

Cum obţii despăgubirea
 În baza înştiinţării scrise, asi-

guratorul va deschide un dosar de 

daună, urmând ca, în maximum 
cinci zile, un reprezentant al 
acestuia să se prezinte la locul 
producerii evenimentului pen-
tru a constata daunele. Acesta 
va propune soluţii de reparaţii/
înlocuire. 

 În cazul poliţelor emise direct 
de PAID, cererea de despăgubire 
se adresează direct PAID, iar con-
statarea şi evaluarea prejudiciilor, 
respectiv, lichidarea daunelor, se 
pot face şi de o societate desem-
nată de PAID, conform normelor 
emise de Autoritatea de Suprave-
ghere Financiară (ASF). În cazul 
în care asiguratorul care a eli-
berat poliţa informează în scris 
PAID cu privire la imposibilitatea 
realizării în termenele prevăzute 
a instrumentării dosarelor de da-
ună, PAID poate desemna o altă 
societate, conform normelor emi-
se de ASF. Plata despăgubirii se 
efectuează după 10-30 de zile de 
la data depunerii documentaţiei 

complete, aşa cum se menţionea-
ză în poliţa de asigurare.

Refuzul plăţii 
despăgubirilor

Compania de asigurări poate 
amâna sau chiar refuza plata des-
păgubirii, în două situaţii. Astfel, 
dacă a fost demarată o anchetă în 
legătură cu dauna sau o procedu-
ră penală împotriva deţinătorului 
poliţei, firma poate refuza plata 
despăgubirilor. 

De asemenea, proprietarul nu 
va primi banii dacă asiguratorul 
constată că cererea de despăgu-
bire este frauduloasă ori conţine 
declaraţii false.

 Trebuie menţionat faptul că, 
pentru obţinerea despăgubirilor, 
trebuie să aveţi, obligatoriu, o eva-
luare făcută de un reprezentant al 
asiguratorului. Aşadar, NU dema-
raţi lucrările de reparaţii înainte 
de sosirea unui reprezentant al 
companiei de asigurări! .

Pentru a Primi desPăgubiri  .  UtiL 

Compania  u
de asigurări 
poate amâna 
sau chiar 
refuza plata 
despăgubirii.

Unde vă 
puteţi face 
o asigurare 
obligatorie 

ACReDitARe. Con-
form site-ului Paid România, doar o 
parte dintre firmele de asigurări pot 
încheia asigurări obligatorii. Iată 
lista firmelor la care vă puteţi în-
cheia o asigurare obligatorie: ABC 
Asigurări Reasigurări, Alianz Ţiriac, 

Asimed Asigurare Reasigurare, 
Asirom, Asito Kapital, AteInsuran-
ce, CertAsig, City Insurance, Ergo, 
Euroins, Eurolife ERB, AximAsig, 
Garanta Asigurări, Generali, Gotha-
er, Grawe România, Groupama, 
Omniasig şi Uniqua. .

Pagină realizată de  u  
Teodora Miron şi Cristinel Luca 
foto arhiva V.L.

Cum trebuie procedat  
în caz de daună 

duPă fiecare 
daună, suma 
asigurată se 
reîntregeşte 
automat de la 
data evenimentului 
asigurat Prin 
plata unei prime 
de asigurare 
suplimentare 
care se reţine 
din desPăgubirea 
datorată

Compania de asigurări poate amâna sau chiar refuza plata despăgubirii u
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Real Madrid, calificare 
după un rezultat contestat

din sportul 
gălăţean

 
KAIAC-CANOE. La 
sfârşitul acestei săptămâni, 
debutează sezonul competiţional 
pentru juniori la kaiac-canoe. În 
vederea participării la Concursul 
Naţional de primăvară de la 
Piteşti (Bascov), antrenorii Adrian 
şi Adina Maftei (C.S. Şcolar) au 
fost nevoiţi să-şi ajusteze pe 
parcurs planul de antrenament. 
“Nu ne-am înţeles cu brăilenii 
pentru piste cronometrate şi, 
astfel,  facem antrenamente 
de acumulare,  kilometric. Cu 
această ocazie, în funcţie de 
timpii înregistraţi, vom forma şi 
echipa cu care ne vom prezenta 
la Bascov. Oricum, la concurs 
este obligatoriu să participe 
Andra Maftei, Dragoş Voinea 
şi Denis Popa, componenţi ai 
lotului naţional de juniori mici”, 
ne-a declarat Adrian Maftei. .
 
fOtbAl. Ieri după-amiază, 
echipele gălăţene participante în 
Camnpionatul Naţional de fotbal 
pentru juniori A şi B, au susţinut 
meciurile unei etape intermediare. 
Iată rezultatele înregistrate: SC 
Oţelul - LPS Focşani 6-1 şi 2-1, 
Liceul „Ştefan cel Mare” Rm. 
Sărat - ASC Municipal Dunărea 
1-3 şi 3-1. Juniorii B ai LPS au 
jucat în devans, cu Centrul de 
Excelenţă Buzău (scor 0-4), iar 
juniorii mari au stat. Vom reveni 
cu amănunte. .

Vâslaşii, 
la primul 
concurs     
al sezonului 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
semifinalelor 
“Cupei 
României”

fOtbAl. FR Fotbal a anunţat 
programul partidelor din cadrul se-
mifinalelor “Cupei României”. Prima 
manşă va avea loc săptămâna vii-
toare, în timp ce meciurile retur sunt 
programate în perioada 16-18 mai. 
Cele două partide din semifinale se 

vor disputa astfel: marţi, 25 aprilie, 
ora 20.00 Astra - ACS Poli Timişoara 
(în direct la Digisport şi Dolce Sport); 
joi, 27 aprilie, ora 20.30, CSU Craio-
va - FC Voluntari (sport.ro, Digisport 
şi Dolce Sport). Finala va avea loc pe 
27 mai. . S.b.

ArbitrAj criticAt, În LiGA cAMPioniLor . fOtbAl

etapă judeţeană 
Olimpiada gimnaziilor la tetratlon atletic

În organizarea Inspectoratu-
lui Şcolar, Asociaţiei Judeţene 
de Atletism şi DJTS, pe Stadio-
nul “Dunărea” s-au desfăşurat 
întrecerile etapei judeţene a 
Olimpiadei gimnaziilor la tetra-
tlon atletic. 

Au luat parte elevi din 27 de 
şcoli, licee şi colegii, care şi-au 

disputat cu ardoare şansele de 
calificare în fazele superioare. 
Prima clasată s-a calificat pentru 
etapa de zonă, care va avea loc 
la Constanţa, în a doua parte a 
acestei luni.

Iată echipele clasate pe pri-
mele şase locuri: 1. Liceul cu 
Program Sportiv - 1.658 puncte 

(profesori Marlena Chiţu, Ma-
ria Ciocan şi Marius Nicoară), 
2. Şcoala Gimnazială “Unirea” 
Braniştea - 1.570 p (Adrian Sili-
an), 3. Liceul Tehnologic “Cos-
tache Negri” Pechea  - 1.535 p 
(Casia Basalic), 4. Şcoala Gimna-
zială Nr. 18 - 1.531 p (Tina Tran-
dafir), 5. Şcoala Gimna-

zială Nr. 29 - 1.487 p (Cristinel 
Bitire), 6. Şcoala Gimnazială 
“Dan Barbilian” Galaţi - 1.418 
p (Gabriela Mihalache). Coordo-
natorii concursului au fost prof. 
Maria Sîrghi şi Marlena Chiţu. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

  

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa Real Madrid, 
deţinătoarea trofeului, a 
învins, cu scorul de 4-2, după 
prelungiri, formaţia Bayern 
Munchen, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor, în urma unei triple 
reuşite a lui Cristiano Ronaldo. 
Presa germană, catalană şi 
italiană a criticat însă dur 
greşelile de arbitraj comise în 
acest meci de brigada ungară 
condusă de Viktor Kassai.

Cristiano Ronaldo, marcato-
rul golului care a trimis partida 
în prelungiri, se declară foarte 
mulţumit de prestaţia sa. “Ştiam 
că dacă nu jucăm foarte bine, Ba-
yern ar putea înscrie pe orice te-
ren. A demonstrat că este o echi-

pă excelentă, dar Real rămâne 
Real. În prima repriză, noi am 
fi putut înscrie unul sau două 
goluri, în repriza secundă, la 
fel. Am fost mai buni, fără ni-
cio îndoială”, a declarat vedeta 
madrilenilor. “Să marchezi şase 
goluri (Real câştigase cu 2-1 în 
tur) în poarta lui Bayern nu este 
uşor. Eu dau totul la maximum 
la fiecare meci şi, chiar dacă nu 
înscriu, muncesc pentru Real 
Madrid. Vreau să reţin aspecte-
le pozitive. Echipa a jucat bine 
şi sunt evident bucuros că am 
marcat aceste goluri”, a conchis 
atacantul Realului.

Rezultatul a fost însă criti-
cat dur de presa internaţională. 
Cotidianul Sport din Barcelona 
scrie despre un “Hold-up istoric” 
pe Santiago Bernabeu. ”Cristia-
no Ronaldo a reuşit un hat-trick, 
dar marcatorul echipei a fost  

Viktor Kassai”, a notat Sport, 
care enumeră greşelile de arbi-
traj: “Arbitrul maghiar i-a masa-
crat pe germani şi a ajutat clar 
pe Real Madrid, prin deciziile 
sale. El a validat două goluri în-
scrise din ofsaid de Cristiano Ro-
naldo, nu i-a acordat cartonaşul 
roşu lui Casemiro şi s-a arătat 
nedrept cu Arturo Vidal”.

“Ronaldo şi arbitrul au învins 
Bayernul. Timpul suplimentar 
şi greşelile arbitrului au înche-
iat visul german”, se arată în 
Sport1 din Germania.

Mundo Deportivo, tot din 
Barcelona, scrie despre “Scandal 
pe Bernabeu”, evocând un “hat-
trick discutabil” al lui CR7.

Madrilenii de la As recunosc 
şi ei “arbitrajul controversat”, 
enumerând ”eliminarea ne-
dreaptă a lui Vidal şi ofsaidul 
de la golul de 2-2”, dar şi penal-

tiul “discutabil” din care Lewan-
dowski a deschis scorul.

Cu un ton ceva mai scăzut, 
Gazzetta dello Sport remarcă 
performanţa lui Cristiano Ronal-
do, dar aminteşte şi de erorile de 
arbitraj.

În schimb, germanii de la 
Die Welt vorbesc de “furt” şi de 
o echipă, Bayern, defavorizată. 
“Bayern s-a aflat într-o situaţie 
neobişnuită. De obicei, ea este 
echipa favorizată de arbitri”, a 
notat publicaţia citată, care nu 
uită să amintească de penaltiul 
uşor acordat în favoarea gazdelor, 
la meciul tur, lovitură de la 11 me-
tri ratată de Vidal.

Atletico Madrid este a doua 
echipă din Spania calificată în 
semifinalele Ligii Campionilor, 
după ce a remizat marţi, scor 
1-1, cu Leicester (1-0, în prima 
manşă). .
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competiţii 
rezultate

 
LA GALAţi. ITTF şi 
AmaTur România au organizat, la 
începutul lunii, cu ocazia sărbătoririi 
Zilei Mondiale a Tenisului de 
Masă (World Table Tennis Day 
2017), 112 evenimente sportive, 
în 67 de oraşe din România. 
AmaTur România a doborât astfel 
recordul de anul trecut al Franţei, 
care organizase 18 evenimente 
simultane, adunând la cele 112 
turnee nu mai puţin de 3.000 
de participanţi, în timp ce în 
întreaga lume au avut loc 441 
de evenimente, în 92 de ţări. În 
judeţul nostru au avut loc patru 
turnee, la care au participat 88 de 
jucători, trei turnee în Galaţi şi unul 
la Tecuci. La turneele gălăţene, 
podiumurile au fost ocupate de: 
Cătălin Zarinschi, Sorin Voinea, 
Corneliu Zăinescu şi Adrian 
Staicu - la simplu; Iulian Toma/ 
Adrian Barac, Sorin Voinea/ Victor 
Guţu, Cristinel Anghele/ Manuel 
Mihu şi Ionuţ Mocanu/ Rodica 
Herghelegiu - la dublu; Marin 
Popescu/ Daniel Şerban, Romică 
Lepădatu/ Neculai Tănăsescu, Toni 
Gavrilă/ Vasile Coţa şi Laurenţiu 
Vieru/ Dănuţ Neagu - sportivi din 
cadrul Poliţiei, la dublu. . S. b.

A fost 
marcată Ziua 
Mondială       
a Tenisului  
de Masă 

taekwondo 
Gălăţenii de la Black Tiger, pe podiumul “Openului” de la Iaşi

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Sportivii Clubului Black Tiger 
au participat zilele trecute la con-
cursul internaţional de taekwon-
ko VIP Open, organizat la Iaşi. Cei 
16 gălăţeni au obţinut 11 locuri I, 
un loc II şi trei locuri III.

Primul loc pe podium a fost 
ocupat de următorii sportivi: 
Emilia Stan, Dorian Burcă, De-
nis Aioanei, Eduard Grigoriţă, 
Giuliano Cortel, Răzvan Mihai, 

Ana Maria Ştefan, Robert Ma-
nea, Andrei Ciolovan, Mihăiţă 
Stanciu şi Sebastian Onofrei. Pe 
locul al doilea s-a clasat Cristian 

Popa, iar pe poziţia a treia s-au si-
tuat Alexandra Baranga, Ştefania 
Costin şi Darian Dumitraşcu. În 
concursul pe echipe, sportivii gă-

lăţeni au obţinut locul al doilea. 
Altfel, gălăţenii de la Black Tiger 
au obţinut rezultate remarcabile 
şi la Campionatul Naţional de la 
Tg. Mureş, cu un total de 21 de 
medalii. Dintre acestea, la lupte 
au fost 13 de aur, un argint şi trei 
de bronz, la poomsae au fost două 
de argint şi una de bronz, în timp 
ce la speed-kick a fost câştigată o 
medalie de argint.

Sportivii de la Black Tiger sunt 
antrenaţi de marocanul Rouaj 
Mourad - 5 Dan. . 

Cărţi de 
specialitate 
pentru şahişti

DonAţie. RCS “Şah Club 
Galaţi” a primit o donaţie importantă 
de carte de specialitate. Astfel, în 
“biblioteca” clubului au poposit 250 
de titluri şi 100 de reviste, foarte 
valoroase şi utile celor care doresc 
să descifreze tainele şahului. Do-

naţia a fost făcută de dna profesor 
Ecaterina Neştianu, soţia regretatului 
prof. Romeo Neştianu, un pasionat 
al sportului minţii. Biblioteca va fi 
găzduită de Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, iar beneficiari vor fi 
sportivii clubului şi studenţii. . S.b.

EvEniMEntuL sPortiv AL AnuLui . CLuj-nAPoCA

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

“Europenele” de gimnastică 
au revenit în România după o 
pauză de 60 de ani, prima ediţie 
a competiţiei continentale 
având loc la Bucureşti, în 
1957. La competiţia de la Cluj-
Napoca vor avea loc doar 
întreceri individuale, nu şi pe 
echipe, cum se întâmplă în anii 
impari.

Astăzi vor avea loc calificările 
la feminin, iar primele medalii se 
vor decerna mâine, când are loc 
concursul individual-compus. Fi-
nalele pe aparate sunt programa-
te sâmbătă şi duminică.

La feminin, România va fi 
reprezentată de Cătălina Ponor, 
Larisa Iordache, Olivia Cîmpian şi 
Ioana Crişan. Ponor va participa 
la două aparate, bârnă şi sol, la fel 
ca şi Larisa Iordache, bârnă şi pa-
ralele. “Lari se simte bine, tonu-
sul său e bun”, spune antrenorul 
ei, Cristian Moldovan. Larisa şi-ar 
fi dorit să participe la individual 
compus, dar accidentarea de luna 
trecută, de la piciorul drept, i-a 
limitat variantele. Olivia Cîmpi-
an şi Ioana Crişan vor concura 
la toate cele patru aparate, însă 
este greu de crezut că vor intra 
în lupta pentru medalii la indivi-
dual compus.

La masculin, echipa condusă 
de antrenorul Ioan Suciu îi are în 

componenţă pe Marian Drăgules-
cu, Cristian Băţagă, Andrei Ursa-
che, Vlad Cotuna, Laurenţiu Nis-
tor şi Adelin Kotrong. Speranţele 
la medalii sunt legate în principal 
de Marian Drăgulescu, la fel de 
competitiv pe cele două aparate 
favorite ale sale, sol şi sărituri. 
Lipseşte Andrei Muntean (locul 
6 la Jocurile Olimpice, în finala 
de la paralele), încă nepregătit 
pentru o competiţie atât de pu-
ternică, după o operaţie la umăr, 
suferită după JO de la Rio. Ieri au 
avut loc calificările la masculin.

Campionatele Europene de 
gimnastică vor fi transmise în 
direct de TVR.

Cinci campioni olimpici 
participă  
la “europenele” de la Cluj

În afară de Cătălina Ponor, tri-
plă campioană olimpică, cea mai 
titrată gimnastă care va evolua la 
Cluj-Napoca, deţinătoare a patru 
medalii de aur europene la bârnă, 
un record, vor mai participa încă 
patru campioni: Sanne Werers 
(Olanda), Oleg Verniaiev (Ucraina), 
Eleftherios Petrounias (Grecia) şi 
Krisztian Berki (Ungaria).

Sanne Wevers care a câştigat  
titlul olimpic la bârnă, la Rio, unde 
a devansat-o pe Simone Biles şi a 
impresionat printr-un exerciţiu 

elegant, cu multe piruete, mai de-
grabă decât prin elemente acroba-
tice. Mai are un argint mondial, tot 
la bârnă, şi un bronz european, la 
paralele. Oleg Verniaiev este cam-
pion european en-titre la indivi-
dual compus, campion olimpic la 
individual compus şi la paralele 
la Rio. Eleftherios Petrounias este 
campion olimpic la Rio la inele, 
probă în care mai are un aur mon-
dial şi două europene. Krisztian 
Berki este campion olimpic în 2012 
la cal cu mânere, aparat la care mai 
are trei medalii mondiale şi şase 
europene, toate de aur. .

 Cătălina Ponor 
(29 de ani), triPlă 
CamPioană 
olimPiCă, este 
Cea mai titrată 
gimnastă Care      
vA EvoLuA LA cLuj, 
fiind deţinătoare 
A PAtru MEdALii 
dE Aur EuroPEnE    
la bârnă

campionatul 
European de 
gimnastică,  

din nou  
în România

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 20 apr 2017ac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia

ţa
 în

 R
om

ân
ia

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ministrul 
Muncii 
promite 
venituri 
mai mari 
decât ale 
preşedintelui
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu, a declarat, ieri, că 
proiectul Legii salarizării unitare 
va da posibilitatea ca unii 
bugetari să aibă venituri peste 
cele ale şefului statului, datorită 
sporurilor aplicate.

Solicitată să comenteze une-
le analize făcute la proiectul de 
Lege al salarizării, potrivit căro-
ra judecătorii şi procurorii, prin 
sporuri, vor avea salarii duble, 
chiar triple faţă de şeful statului, 
ministrul Muncii a răspuns: „Sa-
lariul de bază al preşedintelui va 
fi cel mai mare dintre bugetari. 
Noi am vrut ca niciun salariu să 
nu treacă peste cel al preşedinte-

lui - şi nu trece niciunul, dar vor 
fi bugetari care şi la ora actuală 
sunt, ca venituri, peste preşedin-
tele României“, a adăugat minis-
trul Muncii.

Legea,  
pe ultima sută de metri

Ministrul Muncii a declarat 
că proiectul Legii salarizării este 
aproape gata şi va fi depus la Par-
lament în cel mai scurt timp. „Le-
gea este în linie dreaptă. Orizon-
tul de timp este exact cum scrie în 
programul de guvernare, la data 
de 1 iulie să se aplice“, a spus Ol-
guţa Vasilescu.

 Întrebată când se va depune 
în Parlament proiectul Legii sala-
rizării unitare, ministrul Muncii 
a răspuns: „Cât mai repede. Ori-
cum, eu nu am niciun stres că nu 

va trece destul de repede de Parla-
ment. Tocmai din cauza aceasta, 
am luat şi amendamentele care 
mai sunt depuse de parlamen-
tari, ca să vedem ce mai putem 
modifica noi direct atunci când 
o depunem, să nu mai fie nevoie 
să stăm foarte mult în dezbaterea 
parlamentară“, a menţionat mi-
nistrul Muncii.

Eventuala reexaminare, 
luată în calcul

În  ceea  ce  priveşte o even-
tuală întoarcere  în  Parlament 
a legii de  către  preşedintele  
Klaus  Iohannis, Lia Olguţa Vasi-
lescu a afirmat că şi-a luat, deja, 
toate măsurile necesare. "Am luat 
luna iunie ca să fie pentru atacul 
la CCR sau pentru întoarcerea le-
gii, dar mai avem o lună de zile 

în care putem să intrăm cu ea în 
dezbatere“, a precizat ministrul 
Muncii.  .

’ 
Legea este în linie 
dreaptă. Orizontul de 
timp este exact cum 
scrie în programul de 
guvernare, la data de 
1 iulie să se aplice 
lia olguţa vasilescu 
ministrul Muncii

În linie dreaptă  .  Lege

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ambasada Canadei la Bucu-
reşti a anunţat că, de la 1 mai, 
cetăţenii români care au avut în 
ultimii zece ani viză pentru Ca-
nada sau au în prezent viză SUA 

pot călători în Canada doar com-
pletând un formular pentru au-
torizaţie de călătorie. "De la data 
de 1 mai 2017, cetăţenii români şi 
bulgari vor putea să călătorească 
în Canada sau să tranziteze în 
baza Autorizaţiei Electronice de 
Călătorie (Electronic Travel Au-

thorization), în loc de viză, dacă 
au avut în ultimii zece ani o viză 
pentru a vizita Canada sau dacă 
au o viză tip nonimigrant SUA 
valabilă. De asemenea, Guvernul 
Canadei a anunţat că intenţionea-
ză ca de la 1 decembrie 2017 să 
ridice vizele pentru cetăţenii ro-

mâni şi bulgari“, se spune într-un 
comunicat al reprezentanţei di-
plomatice canadiene. Ambasada 
Canadei în România subliniază 
însă faptul că, până pe 30 apri-
lie, cetăţenii români şi bulgari au 
nevoie de viză dacă intenţionează 
să călătorească în Canada. .

De la 1 mai, călătorie în Canada  
cu o autorizaţie electronică

România, 
cea mai 
mică inflaţie 
din UE

economie. românia 
a raportat cea mai mică rată a 
inflaţiei, de 0,4 la sută, în martie 
2017, fiind urmată de Olanda şi 
Irlanda, care au avut o rată a in-
flaţiei de 0,6 la sută, la polul opus 
situându-se Lituania şi Letonia, 

cu rate de 3,2 la sută, respectiv, 
3,3 la sută, potrivit unui raport 
Eurostat publicat ieri. Potrivit 
Eurostat, inflaţia anuală a Uniunii 
Europene a fost de 1,6 la sută în 
martie 2017, după ce a fost 2 la 
sută în februarie.  . F.R.

AUtOstrAdA 
CrAIOvA - PItEştI               
nU vA mAI fI 
COnstrUItă 
SchimbaRe. Noua şosea 
de mare viteză dintre Craiova şi Piteşti 
nu va mai fi autostradă, conform celui 
mai recent plan al autorităţilor. Pentru 
ca lucrările să înceapă cât mai repede, 
construcţia va fi scoasă la licitaţie în baza 
unui studiu din 2007, care prevede însă 
un drum expres între cele două oraşe. 
Prin urmare, licitaţia în derulare, pentru 
proiectarea la nivel de autostradă, va fi 
anulată. . F.R.

AmEndAt PEntrU 
POzE dIstrIbUItE       
PE fACEbOOk 

abSuRd. timişoreanul care 
a distribuit pe facebook o imagine cu 
două maşini ale Poliţiei Locale parcate pe 
trotuar astfel încât pietonii nu mai puteau 
trece a fost amendat cu 900 de lei, pentru 
că ar fi adresat cuvinte jignitoare la adresa 
membrilor acestei instituţii. revoluţionarul 
a fost chemat, ieri, la sediul Poliţiei Locale 
timişoara, unde i s-a adus la cunoştinţă 
de ce este acuzat. . F.R. Ar
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De la apărare, 
la aderarea 
Moldovei la Ue 
Numire. la trei luni după 
ce a fost numit vicepreşedinte 
al Comisiei de apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională din 
Camera Deputaţilor, proaspătul 
deputat de Galaţi Bogdan 
rodeanu a obţinut şefia unei 
noi comisii, care are rolul de 
a sprijini aderarea Moldovei 
la Uniunea europeană. este 
vorba despre Comisia comună 
pentru integrare europeană 
dintre parlamentul româniei 
şi parlamentul republicii 
Moldova. rodeanu este 
preşedintele comisiei, care 
mai are în componenţă nouă 
membri.  . C.D.

proiecte 
finanţate          
De YoUthBank 
elevi. până pe 21 aprilie, 
echipa YouthBank, formată din 
19 liceeni, aşteaptă proiecte ale 
liceenilor din Galaţi, ce vor primi 
finanţare în valoare de până la 
1.100 de lei. proiectul trebuie 
să fie găzduit de o organizaţie 
non-profit sau de o şcoală. ideile 
propuse de liceeni vor trece 
printr-un proces complex de 
selecţie, coordonat de echipa 
YouthBank. formularele de 
aplicare pot fi găsite pe site-
ul youthbank.ro. proiectele 
selectate vor fi implementate în 
perioada 26 aprilie - 26 iunie. . i.S.

Dragostea pentru animale  
le-a adus amenzi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Dragostea pentru animale 
poate atrage şi amenzi. Asta au 
păţit doi gălăţeni, care din dorin-
ţa de a avea mai multe animale au 

încălcat o hotărâre a Consiliului 
Local. Prima constatare făcută de 
poliţiştii locali a fost pe strada 
Laminoriştilor. Aici, agenţii din 
cadrul Serviciului de Protecţia 
Mediului au constatat că numita 
G. E. C. a realizat în mod abuziv 

un adăpost pentru animale pe do-
meniul public aferent unui bloc. 
Femeia a fost amendată cu 200 
de lei, în conformitate cu preve-
derile HCL 307/2006. 

Tot pentru încălcările pre-
vederilor HCL 307/2006 a fost 

amendat şi gălăţeanul L. V., de 48 
de ani. Bărbatul a primit 100 de 
lei amendă pentru că, în incinta 
unui apartament, de pe strada 1 
Decembrie 1918,  creştea câini, 
fără a întreţine igiena, provo-
când disconfortul vecinilor.   .

Pacientă legată de pat,  
la Spitalul Judeţean

Mariana ConSTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Rudele unei bătrâne 
internate în Secţia Medicală 
II a Spitalului de Urgenţă 
Galaţi acuză două cadre 
medicale că ar fi recurs 
la o modalitate brutală 
de imobilizare a femeii,         
într-un episod de agitaţie 
apărut într-un moment în 
care niciun medic nu era 
prezent pe secţie.

Situaţia invocată de familia 
unei bătrâne de 78 de ani, in-
ternată joia trecută în Secţia 
Medicală II, s-ar fi petrecut în 
seara zilei de 16 aprilie. După 
câteva zile în care starea paci-
entei a variat de la bine la con-
fuzie şi agitaţie, bolnava, adusă 
cu salvarea la spital, cu febră, 
tuse şi un accident vascular, ar 
fi devenit agitată. S-a întâm-
plat imediat după ce membrii 
familiei sale au plecat de la ea, 
duminică seară, în prima zi de 
Paşte.  „Duminică după-amiază 

am venit la vizită şi am găsit-o 
foarte agitată, confuză, delira. 
Ne-au spus că nu există medic de 
gardă care să vină să-i adminis-
treze un calmant. Seara nu ne-a 
mai răspuns la telefon, ne-am 
făcut griji şi am venit să vedem 
ce se întâmplă. Am găsit-o legată 
cu nişte pijamale, parcă era pe 
cruce. Era conştientă şi se văita. 
Era legată de mâini şi de picioa-
re“, afirmă Geanina Zărnescu, 
nepoata pacientei. 

Rudele susţin că ar fi încercat 
să obţină explicaţii de la asisten-
ta de serviciu şi de la infirmi-
era care era pe tură, dar şi să 
determine aducerea unui medic 
de gardă, pentru ca bătrâna să 
primească un calmant. Au ve-
nit în schimb paznicii, chemaţi 
de cadrele medicale, şi, în cele 
din urmă, un medic care a ho-
tărât ca bătrânei să-i fie admi-
nistrat un medicament care să 
o liniştească. 

„Ne-au spus că au legat-o de 
pat pentru că era agitată, ieşea 
din salon, pleca aiurea. A fost 
predată ca fiind un pacient cu 

probleme. Asistentele ne-au spus 
că le-a bătut, iar bătrânica ne-a 
spus că s-a speriat foarte mult, 
că au trântit-o jos, la pământ, au 
dat în ea“, completează nepoata 
bătrânei.

De duminică seară, membrii 
familiei nu s-au mai dezlipit de 
bătrână, pe motiv că se tem ca 
aceasta să nu mai treacă prin 
astfel de episoade. „De dumi-
nică seara, stau lângă mama. 
Aseară am venit din nou, pentru 
că ne e frică să nu se întâmple 
ceva, să nu fie legată sau mal-
tratată. Înţelegem că bătrâna 
era agitată, dar puteau să-i facă 
un calmant. Domnul doctor s-a 
purtat frumos cu noi, i-a aplicat 
tratamentul corespunzător, dar 
asistenta şi cu infirmiera care 
au legat-o şi care au bătut-o pe 
mama trebuie să plătească, să se 
facă dreptate“, adaugă Simona 
Toader, fiica femeii.

În replică, conducerea Secţiei 
Medicală II susţine că măsurile 
luate în acest caz au fost corect 
aplicate, mai cu seamă că au fost 
pentru un timp scurt. „Pacienta 

a devenit agitată, agresivă faţă de 
celelalte paciente şi faţă de per-
sonal, a ameninţat că se aruncă 
pe fereastră, drept pentru care 
asistenta de serviciu, în aştepta-
rea medicului de gardă, a hotă-
rât contenţionarea (n.r. - legarea) 
pacientei. A sosit şi medicul de 
gardă, care asigura şi urgenţa. 
Acesta a recomandat un sedativ, 
care nu putea fi administrat la 
recomandarea asistentei. Tot 
conflictul a fost declanşat şi 
întreţinut de familie, care nu 
a înţeles că, în situaţia dată, nu 
aveam altă posibilitate de a asi-
gura protecţia pacienţilor. S-au 
folosit pijamale, pentru că este 
un material mai moale decât cu-
relele de contenţie obişnuite“, a 
declarat dr. Tudor Cristian Roş-
ca, şeful Secţiei Medicală II.

Circumstanţele în care s-au 
petrecut evenimentele vor fi 
analizate de o comisie constitui-
tă în cadrul Spitalului de Urgen-
ţă, mai ales că familia bătrânei a 
depus deja două reclamaţii, una 
la conducerea unităţii şi alta la 
Consiliul Judeţului Galaţi.   .

AcuzAţii de trAtAmente brutAle  .	Anchetă

Fiica şi nepoata femeii, cu pijamalele cu care a fost legată bătrâna în spital u

Construcţie 
făcută fără 
autorizaţie

CoNtrol. poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului disciplina în 
Construcţii au efectuat un control 
la un imobil din strada Ştiinţei. 
la faţa locului, oamenii legii au 
constatat că au fost executate 
lucrări de construcţie fără autoriza-

ţie emisă de autorităţile abilitate. 
proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile legii 
50/1991, actualizată.  . t.m.

Familia a fotografiat pacienta legată şi a postat imaginile pe internet u
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	Garsoniere  l

• Vând garsonieră parter, Micro 40, 20,50 
mp. Fără îmbunătăţiri. Exclus agenţii! Preţ 
550 mil. Tel. 0756460418 (205110)
• VÂND GARSONIERĂ UTILATĂ, ŢIGLINA 
1, A1, ET.4. PREŢ 20000 EURO NEG. 
0741316880 (205266)

Vânzări	1	cameră  l

• 1 cam Aurel Vlaicu, etaj intermedi-
ar, mobilata, imbunatatita, 65.000 lei. 
0745526231 (205310)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 2, termopan, reno-
vata, 25.500 Euro. 0754/267318 (205311)
• Vând apartament 1 cameră- 29 mp, 
Micro 40, A-uri, etaj 2, mobilat, aer condi-
ţionat, apă şi gaze separat. Preţ 75000 lei. 
Tel. 0741023002 (205271)

Vânzări	2	camere  l

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 decomandate, zona Liceul Dunărea 
(Mic.18), liber, îmbunătăţit (hidroizolaţie 
nouă, izolat exterior, termopane, gresie, fa-
ianţă), et.4/4 135000 lei negociabil. Accept 
credit. 0745361207 (204908)
• Vând apartament 2 camere, centru, bloc 
P8, etaj 1, CT, AC, termopane, izolat termic, 
cu başcă. 37000E. Telefon: 0747079206 
(204979)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47500 euro. 0742754442 
(205274)
• 2 cam Centru, CT, mobilat si utilat, 34.500 
Euro. 0754267318 (205308)
• 2 dec Siderurg, etaj 1, stradal, LIBER, 
39.000 Euro. 0745526231 (205309)

Vânzări	3	camere  l

• 3camere 3/4 Micro 39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, et.3, lux, 
zona IREG. 73000 euro. 0748293961 
(204891)
• 3 camere parter, Spicu (Centru), la cheie, 
liber, intrare separată, pretabil birou- cabi-
net medical. 0745361207 (204910)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere, Micro 19, S, etaj 3, 58 mp, mobilat, 
renovat. Preţ 51000E. Relaţii 0742926047, 
0744432487 (205204)
• Vând ap. 3 cam. în Micro 13B. Tel. 
0747536787 (205223)

Vânzări	4	-	5	camere  l

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (204769)

• 4 camere, str. Gh. Doja, etaj 4, 55.000 Euro 
negociabil. Tel. 0758069003 (205314)

cumpărări	2	camere  l

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (204197)
• Doresc apartament 2 camere. Plătesc 
cash. 0753997577 (205285)
• Cumpar apartament 2 camere, Micro 17, 
18, 20, 21. Tel. 0751021866 (205312)

cumpărări	3	camere  l

• URGENT! Cumpăr 3 camere. Cer serio-
zitate. 0753997577 (205283)
• Cumpar apartament 3 camere, 
Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 0758069003 
(205313)

Vânzări	case  l

• Vând casă sat Nămoloasa. 0236830530 
(203946)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele St. 
Portul Roşu), deschidere stradal 20m, 
total 700 mp. Tel. 0745602893 (204007)
• Vând casă bărânească locuibilă în comu-
na Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 0722315912 
(204149)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (204198)
• Vând vilă sat Costi. 0743018678 
(204317)
• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz apar-
tament Galaţi. 0743760067 (204486)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (204692)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc 120, 229 
mp. 0751910735 (205189)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (205194)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(205224)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, iluminat. 
0752393464 (205248)
• Vând casă în localitatea Cuca, judeţul 
Galaţi, preţ negociabil. Relaţii telefon: 
0761807639 (205254)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, fân-
tână, curent, geamuri+ uşi, izolată ter-
mic. Preţ 55000E neg. Tel. 0740137226 
(205315)

cumpărări	case  l

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 300 mp. 
0722870122 (204966)

Închirieri	cereri  l
APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

Închirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (204032)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, casă 
curte. Tel. 0752761128 (205151)
• Închiriez apartament 1 cameră. Telefon: 
0757820024 (205286)
• Persoană fizică închiriez mansardă cu 
2 camere, terasă de 10 mp, mobilat şi 
utilat, zona Doja; 200E. Tel. 0744219189 
(205298)

cumpărări  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(204965)

Închirieri	oferte  l
SPAŢII COMERCIALE

• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii firmă, 
IT, avocatură, mediere, vis-a-vis Potcoava 
de Aur. 0740020335 (204238)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, parter 
bloc B2 (Parma). 0745573591 (204946)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 
26 mp, ultracentral. 0784507731 (205126)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. Vad 
deosebit. 0756961986 (205150)

Vânzări	terenuri  l

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp cu uti-
lităţi, curent, apă, sat Costi. 0749466018 
(204174)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 (204237)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(204768)

• Vând lot casă, 1000 mp, Sat Costi- 
Lacul Partidului, 6 euro/mp. 0722522371 
(204828)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
Războieni, liber. 0745361207 (204909)
• Teren 745 mp Micro 17, 85 E/mp negoci-
abil. 0746551187 (204934)
• Vând 5000 mp teren construcţie (utili-
tăţi) în comuna Vînători. Tel. 0747536787 
(205222)

• Vând două loturi 1000 mp, Micro 17. 
Tel. 0757397670, 0742527307 (205264)

• Vând teren Sat Costi, în spate la Coşare, 
suprafaţă 1000 mp. Preţ 14000E neg. 
0740137226 (205316)

cumpărări	terenuri  l

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren intravilan, minim 3000 mp, 
cu acces TIR, sau hală cu o înălţime de 
4-5m pe teren intravilan sau extravilan, în 
Galaţi. 0740052653 (205069)

Vânzări	spaţii  l
COMERCIALE

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând urgent chioşc 24 mp, zona Maşniţă. 
3000 Euro negociabil. Tel. 0741090324 
(205252)
• Vand spatiu cabinet medical, pozitie 
ultracentrala, apartament 2 camere, 
demisol. Telefon: 0747367073 (204494)
• Magazin Siderurgiştilor, parter bloc plus 
extindere. 0765523030 (205318)

• AMBASADA ITALIEI LA BUCUREŞTI, 
STRADA HEnRI CoAnDă nR. 9 SECToR 
1 BUCUREŞTI, AnUnţ LICITAţIE 10 
APRILIE 2017 PEnTRU VânzAREA 
UnoR IMoBILE AfLATE în PRoPRI-
ETATEA STATULUI ITALIAn SITUATE 
în RoMânIA: TâRGoVIŞTE - ADRESă: 
CALEA DoMnEASCă nR. 165; GALAţI 
- ADRESă: STR. GăRII nR. 38; BRăILA 
- ADRESă: STR. R. S. CAMPInIU nR. 35; 
ConSTAnţA - ADRESă: BD. MAMAIA 
nR. 42; BUCUREŞTI - ADRESă: CALEA 
VICToRIEI nR. 184-188, SECT. 1; 
BUCURESTI - ADRESă: STR. LUIGI 
CAzAVILLAn nR. 26-28, SECT. 1. 
PEnTRU VIzIonAREA CoMPLETA A 
AnUnţULUI LICITAţIEI Vă RUGăM 
Să ACCESAţI SITE-UL AMBASADEI: 
www.AMBBUCAREST.ESTERI.IT 
(204742)

prestări	serVicii  l

• SC VLAICUINSTAL execută montaj cen-
trale termice, instalaţii gaz, instalaţii sani-
tare. 0749669436, 0720287830 (202795)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (202944)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane, amenajări interioare. 
0755322914 (204064)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797 (204412)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. (204969)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, tablă 
Lindab, uluce, burlane; mansarde, case 
din lemn, orice reparaţii. 0733391330. 
(204705)

• Executăm zugrăveli şi instalaţii electrice. 
Tel. 0753878636. 0742394985 (205162)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0751910735 (205190)
• Rigipsari profesionişti, executăm tavane 
false, casetate; zugrăveli, gresie, faianţă, 
construcţii. Cerem şi oferim seriozitate. 
0745459108 (205198)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, casetat, 
etc. 0742921235 (205247)
• Zugrăveli. Calitate. Multă experienţă. 
Seriozitate. 0747618887 (205255)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, imedi-
at! 0752638155 (205260)

propuneri  l
DE AFACERI

• Vând afacere (after school şi cursuri co-
piii) la cheie, zonă centrală. 0744142902 
(204016)
• Vând sală culturism în funcţiune. 15000E. 
0751388631 (204145)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (204991)

Vânzări	auto  l

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 euro 
negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Proprietar vând Ford Focus Break 
2001. Tel. 0753783247, după ora 15.00. 
(205188)

cumpărări	auto  l

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutilitare 
2004-2016. Asigur radiere. 0743760067 
(204487)

Vânzări	electronice  l

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(204033)

cumpărări	diVerse  l

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 0747538213. 
(203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (204034)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
oRAnGE, VoDAfonE ŞI 
TELEKoM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări	diVerse  l

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Pământ negru vegetal la domiciliu, orice 
cantitate. 0752836788 (204723)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (205119)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, vârsta 
30 zile. 0757307294 (205120)
• Vând loc de veci Cimitir Ştefan cel Mare. 
Preţ 2000 ron. Tel. 0724378993 (205219)
• Vând familii albine. Telefon 0728842350 
(205220)
• Vând incubator cu întoarcere mecanică, 
capacitate 1200 ouă prepeliţă sau 700 ouă 
găină. 0757307294 (205230)
• Vând pui roşii rasă de carne, vârsta 10 
zile. 0757307294 (205231)
• Vând familii albine. 0724619589 
(205267)
• Vând: dozator 2 capuri, 2 locuri Ştefan 
cel Mare, mese+ scaune bar, 3 vitrine ver-
ticale, vitrină magazin, dulapuri acte şi 2 
birouri. Telefon 0236496631, 0745994833 
(205278)

oferte	de	serViciu  l

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, Ajutor ospătar, 
Personal fast food, Grataragiu, Femeie 
de serviciu, Paznic cu atestat. Telefon 
0754047563 (203360)
• Angajăm maistru, subinginer sau inginer 
construcţii. Relaţii, între orele 9,00-17,00, 
telefon 0752229944. (203661)
• Societate Comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto cu sau fără 
experienţă. Tel. 0753859299 (204191)
• Angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• SC angajează sudori, hidroizolatori, lă-
cătuşi confectii metalice, muncitori neca-
lificaţi. Telefon: 0757776795, 0736631678 
(204292)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
personal grătar cu mici, măcelar, personal 
carmangerie. 0746426697 (204327)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0742531599 (204333)

• Angajăm agenţi securitate pentru 
obiective Carrefour, Billa, Supeco. 
Relaţii la tel. 0723.655.601 (204401)

• ANGAJEZ ZIDARI PROFESIONIŞTI. 
0748537106 (204413)

• Angajez personal cu experienţă spălă-
torie auto. Salariu atractiv! 0746888336 
(204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi navali. 
Tel: 0741022960 (204439)
• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
MACARAGIU SI LACATUS cu experienta 
in reparatii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Telefon 
0751567927 (204631)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (204640)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 mese-
rii.Fără CURS! Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (204776)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0746032995 (204779)
• SC angajează motostivuitorist. Telefon 
0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, perioadă 
determinată. 0745516630 (204786)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Relaţii la telefon 0748200073 
(204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. Nelu- 
0743493136 (204796)
• Port Romanel Brăila angajează stivui-
torişti şi electricieni. Relaţii 0758/089872, 
email. silvia.albu@romanel.ro. (204834)

• Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor organizea-
ză concurs în data de 11.05.2017, la ora 
11,00, pentru ocuparea unui post vacant 
de asistent medical generalist, pe perioa-
dă nedeterminată, cu normă întreagă, unui 
post vacant de asistent medical generalist, 
post temporar vacant, absolvenţi de şcoa-
lă postliceală sanitară şi 2 posturi vacante 
de îngrijitoare, pe perioadă nedetermina-
tă, absolvenţi de şcoală generală. Pentru 
cele 2 posturi vacante de asistenţi medi-
cali generalişti scoase la concurs candi-
daţii trebuie să aibă minim 6 luni vechime 
în specialitate. Concursul va avea loc la 
sediul spitalului din Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu, nr. 97, judeţul Galaţi. Data limi-
tă până la care se pot depune actele pentru 
dosarul de concurs este 04.05.2017. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la biroul 
RUNOS, persoană de contact Tănase 
Adelaida, telefon 0236/340577. (204837)

• NEW YORK PUB angajează bucătar, 
ajutor de bucătar şi pizzar. 0749303935 
(204846)

• NEW YORK PUB angajează barman şi 
ospătar. 0754834145 (204847)

• SC angajăm tâmplar mobilier PAL 
şi lăcătuş/ sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (204861)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribuţie 
marfă şi card tahograf. 0722228829 
(204872)

• Caffe Milanese angajează bar-
maniţă/ ospătăriţă, grataragiu. 
0751311579 (204890)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, Ţiglina 
III complex Continental. Tel. 0755200705 
(204907)
• Angajez în mun. Galaţi maşinist tipograf 
offset. Relaţii 0236466891, 0766742752 
(204911)
• Angajăm spălători auto. Pentru mai multe 
detalii 0753529361 (204912)

• Angajez vânzătoare depozit Micro 39. CV 
la fontrevi@yahoo.com. Relaţii la telefon 
0757012118 (204915)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori Co2, 
Tig, Vig pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (204921)

• Societate distribuţie băuturi angajează 
manipulanţi. Relaţii telefon: 0729032394 
(204935)

• Dirom V SRL angajeză stivuitorist. Relaţii 
la telefon: 0745105331 (204936)
• Dirom V SRL angajează şofer cate-
goria C. CV-urile se trimit la: resurse@ 
dirom-v.ro (204937)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204947)
• Sc productie- panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(204948)
• Sc productie angajam electromecanici 
sau electricieni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204949)

• Cafenea, zonă centrală angajează 
barman şi ospătar cu experienţă. 
oferim condiţii bune. Cerem seri-
ozitate. Tel. 0743767662 după ora 
10.30 (204957)

• PATISERIE AnGAJăM VânzăToARE. 
RELAţII 0740303034 (204970)
• BRUTăRIE AnGAJăM MoDELAToR, 
PRoGRAM DE zI. RELAţII 0740303034 
(204971)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
 
 Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezinta un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajez şofer categoria B, zona Bariera 
Traian. Ofer şi cazare. 0741518190 
(204977)
• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în con-
fecţie cabluri şi echipamente electroni-
ce ANGAJEAZĂ: confecţioner cabluri, 
controlori calitate, operator debitare şi 
magaziner. Pentru aplicare trimiteţi CV-ul 
la adresa de e-mail: hr@lacon.ro sau di-
rect la sediul societăţii: str. Traian nr.470, 
Galaţi (vis-a-vis de Metro). Relaţii telefon 
0236345286. (204989)

• Coafor canin angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744219189 
(205024)

• fast food DABo DonER- SHoPPInG 
CITY Galaţi angajează casier şi pre-
parator. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

• Angajăm agent vânzări spaţii şi te-
renuri. Preferăm student an terminal 
sau proaspăt absolvent cu abilităţi 
de comunicare, serios, posesor per-
mis conducere categoria B. Telefon 
0775649739; Email: resurse.umane.gl 
@gmail.com (205041)

• Angajăm instalator. Telefon 0741303018 
(205049)

• SC productie angajeaza operator factu-
rare. Salariu Motivant ! Telefon 0752232568 
(205057)
• Angajăm electrician uzinat tablouri. Tel. 
0740177728 (205071)
• Angajăm electrician construcţii montaj. 
Tel. 0740177728 (205072)

• SC angajează: Tencuitori, Montatori 
gips carton, finisori, zugravi, 
Montatori tablă. Salarii între 1400-
2000 lei. Tel. 0749046494 (205083)

• SC AnGAJEAză ŞEf 
ATELIER TâMPLăRIE AL-PVC, 
ConfECţIonERI TâMPLăRIE 
ALUMInIU ŞI PVC. TEL. 0749046494 
(205084)

• Angajez şofer profesionist categoria 
C+E cu atestate pentru transport naţional. 
0744607558 (205090)
• Salon Micro 19, cu vad, angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană, frizer. 
0754894228 (205096)

• SC Construcţii Funerare angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0747490761 (205098)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
maistru/ inginer constucţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu atestat+ card 
tahograf, mecanic auto, excavato-
rişti, tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist C+E pentru 
intern. 0748794484 (205108)
• Firmă curăţenie angajează personal cu 
experienţă. 0745248962 (205111)

• SC angajăm alpinişti utilitari cu sau 
fără calificare, personal dispus să lu-
creze la înălţime urmând calificarea la 
locul de muncă şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740880483 (205117)

• Societate Comercială angajează paznic. 
0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoare. 
Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitorese. Telefon 
0760293810 (205138)
• SC angajează: ospătar, Lucrător 
Bucătărie, Barman şi Pizzar. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(205141)

• Caut persoană îngrijire bătrână, 
24h/24h. Asigur cazare, masă şi salariu. 
Tel. 0749971789 (205143)

• Angajăm agenţi de securitate, cu 
sau fără permis de conducere. Telefon 
0759033901 (205145)

• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (salate) şi personal spălat vase. 
0756129197 (205146)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii în 
construcţii Germania: instalatori tehnico- 
sanitare şi gaze, sudori electric şi auto-
geni (ţeavă), inginer sau maistru, trans-
lator (interpret) limba germană- inclusiv 
termeni tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (205160)
• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, necalificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (205161)
• RESTAURANT TERASĂ ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, AJUTOR BUCĂTAR, BARMAN, 
OSPĂTAR, CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0740211735 (205163)

• Covrigărie- patiserie angajăm urgent 
cocători, modelatori cu şi fără experien-
ţă. Tel. 0720843127 (205166)

• Angajăm vânzătoare patiserie, modela-
toare covrigi, cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0765441677, 0748838631. (205168)
• Doamnă în vârstă caut menajeră, fără 
obligaţii, pentru companie şi ajutor menaj, 
permanent. 0721804505 (205170)

• Angajăm: excavatorist cu atestat ma-
caragiu pneuri şi senile; operator încăr-
cător frontal; mecanic auto; electrician 
auto; sudor electric şi autogen; opera-
tori staţii sortare- concasare (mecanic, 
electrician sau lăcătuş mecanic); mun-
citori necalificaţi. Cerinţe: minim 5 ani 
vechime în meserie; acces nerestric-
ţionat în interiorul ArcelorMittal Galati; 
fără cazier. Prezintă avantaj calificări 
suplimentare precum permisul de con-
ducere BCE, stivuitorist. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită CV 
complet împreună cu copii după car-
te identitate, diplome studii, calificări, 
atestate, la adresa: emilia.nichita@
eagservice.com. (205174)

• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
sudori, fierari betonişti, lăcătuşi confecţii 
metalice, măcelari. Salarii pornind de la 10 
Euro/ oră net. 0762113960 (205175)
• Angajez strungar şi frezor. 0755054057 
(205180)
• Restaurant UnIon JACK PUB an-
gajează personal necalificat/ calificat 
bucătărie. 0752952536 (205181)
• Angajez paznic de noapte, preferabil 
pensionar. Tel. 0236412560 (205183)
• SC angajează şofer cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii GPL. Telefon 0742177104. 
CV la email: zonegaz@yahoo.com sau fax 
0236490066 (205184)

• Societate Comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin mixt, 
Micro 20. Relaţii telefon: 0749196648 
(205185)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2. Punct lucru: Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. (205187)

• Societate comercială angajează pa-
tiser cu experienţă. Salarizare atrac-
tivă. Telefon 0723234702, 0236319412, 
0741524447, orele 8.00-14.00. (205191)

• Societate comercială angajează mun-
citori în construcţii. Telefon 0723556721 
(205192)

• SC angajează buldoexcavatorist şi auto-
macaragiu cu experienţă. Relaţii la telefon: 
0753768371 (205193)
• Angajez mecanic greder. Telefon 
0756799744 (205196)
• Angajez inginer sau maistru construcţii 
drumuri. Telefon 0756799744 (205197)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0746032995 (205203)
• SC angajează cu contract de muncă pe-
rioadă nedeterminată: Electrician reparaţii 
poduri rulante, Lăcătuş mecanic reparaţii 
poduri rulante. Se acordă tichete de masă, 
transport domiciliu- loc de muncă. Relaţii 
la telefon: 0722280409 (205215)
• SC angajează manipulant depozit mo-
numente/ placaje. Tel. 0747226629 L-V: 
9.00- 16.00 (205216)
• Angajez vânzătoare program luni- vineri. 
Tel. 0766557696 (205217)

• Angajăm barmaniţă, aspect plă-
cut, minim experienţă. 0757158127 
(205225)

• Angajez ospătăriţă. Rog seriozitate. 
0742038538 (205229)

• Spălătorie auto, angajăm personal. 
0744243251, 0742966985 (205232)

• Rotterdam Caffe angajează lucrător 
fast- food cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (205235)

• Curăţătoria Green Line angajează căl-
cătoreasă. 0744399549 (205236)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (205244)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (205245)
• SC angajează: finisor- zugrav şi 
montator gresie, faianţă, marmură, 
mozaic. Dorim experienţă. 0748674586 
(205251)
• Societate comercială angajează femeie 
serviciu, muncitor necalificat. 0744776850 
(205256)

• CRAMA HAIDUCEASCA – angajeza: 
ospatari, bucatari si personal auxiliar in 
bucatarie. CV-urile se depun la Receptia - 
Hotelului GALMONDO, sau pe adresa de 
e-mail office@galmondo.ro (205257)
• PATISIMO ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU CUNOŞTINŢE OFFICE ŞI 
LIMBA ENGLEZĂ. TEL. 0751328081. CV 
LA VALIVIDROIU@GMAIL.COM (205259)
• Angajez vânzătoare stradal. 0742504925 
(205262)
• Angajez barmaniţă. Salariu acceptabil. 
Urgent! Tel. 0757964170, 0743839609 
(205265)
• Societate angajează: zidari, tencuitori, 
parchetari, zugravi, finisori, dulgheri în ţară 
şi străinătate. Sunaţi între 10.00-18.00, te-
lefon 0734910705 (205268)
• Angajez personal atelier cosmetică 
auto. Tel. 0722425914 (205269)
• Fermă Agricolă Independentă angajează 
tractorist- combainier. Cerinţe: carnet con-
ducere categoria B,C, cunoştinţe mecani-
că. Program prelungit. Se oferă: salariu 
net în perioada campaniei între 500- 900 
Euro, masă caldă, eventual transport. CV-
uri la email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Angajăm urgent un sudor electric şi au-
togen pentru lucrări de reparaţii pe plat-
forma siderurgică. Experienţa în Sidex şi/ 
sau ICMRSG constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon: 0744/640639 (205277)
• Societate comercială angajează gestio-
nar restaurant, program part-time/ full-ti-
me. Telefon 0742537912 (205281)
• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează muncitori în construcţii 
pentru: - amenajări interioare, - montare 
policarbonat la faţade, - reparaţii acoperi-
şuri. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 7.30-16.00. 
(205289)
• Societate comercială angajează bar-
mani, barmaniţe şi personal pentru grătar. 
Relaţii la telefon 0788600309 (205290)
• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza; -masinisti pod rulant, 
-sortatori tabla pentru sectiile LTG1, LTG2, 
LBC -sudori electrici si autogeni. -personal 
necalificat pentru ambalator produse side-
rurgice. Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (205291)
• Service Auto angajează urgent: me-
canici auto, tinichigiu, pregătotitor 
vopsitorie. Relaţii telefon: 0756976413 
(205293)
• Angajăm instructori şi profesori legislaţie. 
0747615689 (205299)
• Angajăm ospătari, ajutor bucătărie, 
pizzari. Salariu 1500- 2000 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (205300)
• ANGAJEZ SUDOR CU EXPERIENTA 
MIG MAG, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ SAPT. 
0726369609 (205301)

oferte	de	serViciu  l

cĂutĂM

o persoană curată, responsabilă, punctuală. 
Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  

şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  
Primim CV-urile persoanelor interesate  

la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  
(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.

fEMEIE 
DE SERVICIU
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
oRAnGE, VoDAfonE ŞI 
TELEKoM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
514 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146, 0236/833015. (205178)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură fis-
cală, se face cunoscut că în ziua de 03, 
luna mai, orele 10, anul 2017, în localitatea 
Galaţi, str.Brailei, nr.33, camera 506, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului EURO 
VOYAGE SRL, CUI 18493386, cu sediul in 
mun. Galati, str.Calugareni, nr.21, bl.T4A, 
ap.31: Licitatia I: -Constructie C1 (magazie 
reper 3) in suprafata de 366,20 mp. Situatin 
loc. Frumusita, jud. Galati; -Constructie 
C2(magazie reper 4) in suprafata de 
123,93 mp. Situat in loc. Frumusita, jud. 
Galati; -Constructie C3 (magazie reper 5) 
in suprafata de 122,76 mp. Situat in loc. 
Frumusita, jud. Galati; -Constructie C4 (la-
borator) in suprafata de 68,37 mp. Situat 
in loc. Frumusita, jud. Galati; - Constructie 
C5 (birouri) in suprafata de 65,34 mp, situat 
in loc. Frumusita, jud. Galati; -Constructie 
C6( magazie) in suprafata de 286,99 
mp. Situat in loc. Frumusita, jud. Galati. 
Bunurile imobile(constructii) sunt pe teren 
in folosinta, conform Ordinului nr.86/T din 
28.04.1975 emis de Ministerul Agriculturii, 
Industriei Alimentare si Apelor si care nu 
face obiectul licitatiei. Pretul de evaluare/
de pornire al licitaţiei este de 71.347 lei, (ex-
clusiv TVA). Bunurile imobile mai sus menti-
onate nu sunt grevate de sarcini. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să prezinte 
oferte de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele docu-
mente: a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galati, cod de identifi-
care fiscală 3878783, deschis la Trezorerie 
Mun.Galati; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fizice române, copie de pe ac-
tul de identitate; g) pentru persoanele fizi-
ce străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răspun-
dere a ofertantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu debito-
rul. Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, cum 
ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de con-
servare a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: ….............................
.................... Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art 260 -261 din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2111 (205253)
• Fotbal Club Oţelul SA, cu sediul social în 
Bucureşti, str. Nerva Traian, nr. 3, biroul nr. 
9, bl. M101, et. 6, Sector 3, J40/8321/2013, 
CUI RO 17422808, aflată în faliment, dosar 
nr. 23900/3/2013 prin lichidator, SCP MB 
Management IPURL, cu sediul social în 
Timişoara, str. Macilor, nr. 26, jud. Timiş, 
RFO II 0243, CUI RO 20804476, scoa-
te la vânzare: 1. AUTOCAR - VOLVO-51 
LOCURI la un preţ de pornire a licitaţiei 
de 264.000 lei 2. Constructie modulara 
Magazin Suveniruri la un preţ de pornire a 
licitatiei de 14.000 lei 3. Autoturism TATA la 
un pret de pornire a licitatie de 3.970 lei. 4. 
Terasa PUB- la un pret de pornire a licitatiei 
de 20.000 lei 5.Masina de spalat industriala 
la un preţ de pornire a licitaţiei de 7.300 lei 6. 
Uscator rufe industrial la un preţ de pornire 
a licitaţiei de 7.300 lei Licitatia va avea loc în 
localitatea Galati, str. Alexandru Davila, nr. 
1, stadion Ancora judeţul Galati în data de 
21.04.2017, orele 12,00. Bunurile care nu 
vor fi adjudecate vor fi scoase la vanzare 
la acelasi pret de pornire in licitatiile orga-
nizate in fiecare luni, miercuri si vineri din 
saptamana la ora 12.00, la aceeasi adresa. 
Participarea la licitaţie este condiţionată 
de consemnarea la Unicredit Bank Galati, 
cont: RO37BACX0000000433504000 
până la începerea licitaţiei a unei cauţiuni 
de 10% din preţul de pornire al licitaţiei 
conform art.768 alin.1 NCPC. Bunurile 
pot fi vizionate in localitatea Galati, str.
Alexandru Davilla nr.1, stadion Ancora, 
tel: 0745562455, dna Alina Pasare. Relaţii 
suplimentare la telefoanele 0722.258.352 
sau la sediul profesional al administrato-
rului judiciar din Municipiul Timisoara, str. 
Macilor, nr. 26, judetul Timis. (205258)

• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (205302)
• Angajez operator buldoexcavator CAT. 
0752160584 (205305)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (205307)

licitaţii  l

• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura Fiscala, 
se face cunoscut ca in ziua de 03, luna mai, 
ora 1200, anul 2017, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va vinde prin 
licitatie bunul imobil apartinand SC SCALI 
SRL, cu domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str.C-tin Brancoveanu, 
nr.4, bl.DL2, sc.2, ap.37, cod de identifi-
care fiscală 14873358: - Teren extravilan, 
nr. Cadastral 107580 Suprafaţa de 4600 
metri pătraţi, situat în extravilanul muni-
cipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 140, Parcela 

500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 500/2,Lot 2 
cu valoare de 10.924 lei, fără TVA, pentru 
licitaţia I. - Clădire spaţiu de depozitare 
cu instalaţie frigorifică,structură metalică, 
panouri ropan Suprafaţa construită de 482 
metri pătraţi iar suprafaţa utilă de 430,36 
metri pătraţi situată in extravilanul muni-
cipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 140, Parcela 
500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 500/2,Lot 2 
cu valoare de 243.960 lei, fără TVA, pentru 
licitaţia I. Pretul de pornire al licitatiei este 
de 254.884 lei exclusiv TVA. Bunul imobil 
mai sus mentionat este grevat de sarcini in 
favoarea SC SUPERCREDIT IFN SA Galati 
si EJ Chirica Mistoi Costel. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cumpara-
rea bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: - oferta de cumpa-
rare; declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - dovada 
platii taxei de participare, reprezentand 10 

% din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare tra-
dus in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; - dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru van-
zare la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 260 -261 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 
9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene a 

orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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• PIBUNNI S.R.L. - în faliment, în bankrupt-
cy, en faillite Sediul Municipiul Galati, str. 
str. Aurorei nr. 1, judeţ Galaţi, CUI 1634871, 
nr. de ordine în registrul comerţului J17/ 
296/ 1991 Pibunni S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică în data 
de 26.04.2017 la ora 12, cu repetare la data 
de 04.05.2017 şi 15.05.2017, la adresa din 
Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 
163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, următoarele 
bunuri mobile şi imobile la preţul de porni-
re fără tva anunţat în euro plata bunurilor 
echivalent în lei la data plăţii: Teren in su-
prafata de 2.600 mp, identificat in T 162/1, 
P 32 cu nr. cadastral 1669/8, intabulat in 
CF nr. 104331 a localitatii Galati, situat in 
municipiul Galati, str. Drumul Viilor, intravi-
lan municipiul, Galaţi, judetul Galati, (zona 
Şoseaua de Centură - Cătuşa), preţ 21.099 
euro; Autoturism M1, marca Volkswagen, 
tipul 3C/AABKPX0/Passat, an 2006, GL 
20 PIB, cap cil 1968 cm3, Nr. identificare 
WWWZZZ3CZ6P017570, Nr. omologare 
AA11131211U55E4, culoare albastru, preţ 
2.410 euro; Autoturism M1, marca dacia, 
caroseria AC Break, tipul SD/KSDOK/
Logan an 2007, GL 12 PIB, cap cil 1461 cm3, 
Nr. identificare UU1KSDOKJ37336969, Nr. 
omologare ACDA1G1A11U96E4, culoare 
alb, sursa de energie motorină, preţ 2.015 
euro; Autoturism M1, marca dacia, caro-
seria AC Break, tipul SD/KSDOK/Logan 
an 2008, GL 22 PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. 
identificare UU1KSDOKJ390245558, Nr. 
omologare ACDA1G1A11U96E4, culoare 
alb, sursa de energie motorină, preţ 2.056 
euro; Autoturism N1, marca dacia, caro-
seria BB Furgon, tipul SD/FSD1K/Logan 
an 2007, GL 15 PIB, cap cil 1461 cm3, 
Nr. identificare UU1FSD1K537495411, Nr. 
omologare BFDB1J1211UA6E4, culoare 
albastru, sursa de energie motorină, preţ 
1.684 euro. Pretul pentru bunurile mobile 
nu include TVA. Plata preţului se face ast-
fel: plata integrala sau cel mult 30 de zile 
de la data incheierii procesului verbal de 
adjudecare. Anunţul vanzarii activelor este 
postat pe www.olx.ro, site-ul lichidatorului 
www.mihaelacaragea.ro. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, debitor 
şi orice persoană fizică sau juridică. Cei 
interesaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare scrisoa-
rea de intenţie pentru participare, dovada 
plăţii garanţiei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire al licitaţiei, 
garanţia se depune la Banca Transilvania 
IBAN RO10 BTRL01801202321624XX 
Pibunni SRL, CUI 1634871. Pentru vizio-
nare se face programare, ofertele se trans-
mit pe fax, email. Relatii fax 0236475477, 
tel 0743255854, 0726135476 email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, luni-vi-
neri orele 13-16. (205261)

pierderi  l

• Pierdut carnet student pe numele 
Mironică Georgeta Dica. Se declară nul. 
(205273)
• Pierdut cutie cu documente: procese 
verbale predare primire serviciu apar-
ţinând SC Integral Profesional Security 
SRL. Se declară nule. (205287)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student pe 
numele Ţuţuianu Adrian. Se declară nule. 
(205295)
• Pierdut act de concesiune nr.4188 din 
anul 2009, pe numele Vlaicu Valentina 
Loredana, pentru locul din cimitirul “Sfântul 
Lazăr”, S V, P 8, R 5, L 8. Se declară nul. 
(205296)

• ROUSA Global SRL anunţă certificatul 
constatator pentru activităţi desfăşura-
te la beneficiari pierdut. Se declară nul. 
(205306)

diVerse  l

• UAT Valea Mărului, titular al Planului 
Amenajament Pastoral al Pajiştilor cu 
amplasamentul în comuna Valea Mărului, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, şi la sediul titularu-
lui - Primăria comunei Valea Mărului, zilnic, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc, zilnic, în scris, la 
sediul APM Galaţi, în termen de 15 zile ca-
lendaristice de la data apariţiei anunţului. 
(204929)
• Restaurant TAKIS organizează nunţi, 
botezuri, pomeniri la preţuri avantajoase. 
0753997577 (205284)
• PRUTUL SA, titular al proiectului 
“Modernizarea unitatii de procesare a 
PRUTUL SA prin extinderea capacitatii 
de productie a aburului tehnologic prin 
utilizarea biomasei si crearea unei facilitati 
de producere a uleiului de floarea-soarelui 
ecologic” anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M Galati in cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului, cu eva-
luarea impactului asupra mediului, pentru 
proiectul propus a fi realizat in Galati, str. 
Ana Ipatescu, nr.12, lot 2, 3/2/1, 5, 6/3, 
1-7-8/1, jud.Galati. 1.Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul A.P.M Galati, 
str.Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 8.30-16.00, si vineri 
intre orele 8.30-13.30 precum si la adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari – acordul de mediu – drafturi acte 
de reglementare - proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii / observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 26.04.2017 2.Publicul interesat poate 
depune propuneri in ceea ce priveste con-
tinutul raportului privind impactul asupra 
mediului la sediul A.P.M. Galati precum si 
la urmatoarea adresa de internet office@
apmgl.anpm.ro in termen de 10 zile de la 
data publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 03.05.2017 (205294)
• SC BUTAN GRUP SRL, cu sediul in 
Galati, b-dul George Cosbuc, nr. 132, jude-
tul Galati, anunta publicul interest asupra 
depunerii solicitarii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul “Desfiintare 
anexa – Corp C4” cu amplasamentul in 
sat Tulucesti, T85, P1015/2, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul SC 
BUTAN GRUP SRL, in zilele de luni-joi, in-
tre orele 8,30-16 si vineri intre orele 8,30 
– 13,30. Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competente de 
protectia mediului, APM Galati. (205303)
• SC BUTAN GRUP SRL, cu sediul in Galati, 
b-dul George Cosbuc, nr. 132, judetul 
Galati, anunta publicul interest asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Competitivitate si 
performanta la inaltime – Construire si do-
tare hala de productie Butan Grup” cu am-
plasamentul in sat Tulucesti, T85, P1015/2, 
judetul Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul autorita-
tii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 

si la sediul SC BUTAN GRUP SRL, in zilele 

de luni-joi, intre orele 8,30-16 si vineri intre 

orele 8,30 – 13,30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autoritatii com-

petente de protectia mediului, APM Galati. 

(205304)

decese  l

• Am aflat cu tristeţe despre decesul 

bunului nostru prieten, Inginer GROSU 

VICENŢIU, fost director al Fabricii de 

Bere Galaţi. Un om de o înaltă ţinu-

tă profesională şi un prieten devotat, 

care lasă un gol imens în inimile celor 

care l-am cunoscut, iubit şi respectat. 

Condoleanţe doamnei profesor Rodica, 

soţie, şi fiului, inginer tehnolog al Uzinei 

General Motors SUA. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Prietenii: Sandu 

Isac, Talmaciu Dorel, Radu Luciu, 

Seremet Gheorghe, Tedi Munteanu. 

(205176)

• Familia anunţă cu nemăsurată tristeţe 

pierderea fulgerătoare a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic iubitor - GUGIUMAN 

MARIN. Defunctul este depus la casa 

mortuară a Cimitirului Sf. Lazăr, unde 

va fi înmormantat astăzi 20.04.2017, ora 

12,00. (205202)

• Ne plecăm fruntea peste lespedea 

rece şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu 

să-l primească în Împărăţia Sa pe vărul 

nostru VICTOR ŢIMPĂU. Suntem alături 

de întreaga familie. Familia Enache şi 

Vrînceanu. (205214)

• Cu regret anunţăm dispariţia, după 

o grea suferinţă, a dragii noastre 

GEORGETA ŞUTIU. Fiica, ginerele şi 

nepoţii. (205226)

• Familia Pleşu anunţă decesul celei care 

a fost GEORGETA ŞUTIU. Dumnezeu 

să o odihnească! (205227)

• Cu durere, anunţăm trecerea în nefiin-

ţă a dragii noastre ŞUTIU GEORGETA- 

91 ani. Este depusă la capela Cimitirului 

Eternitatea. Înmormântarea are loc as-

tăzi, 20.04.2017, ora 12,00. Fii şi nepoţii. 

(205228)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 192, 
bloc M6, Mazepa II, transmit domnului 
Bălău Dumitru sincere condoleanţe pri-
cinuite de trecerea prematură în nefiinţă 
a soţiei sale, BĂLĂU AURA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (205233)

• Cu profundă durere, familia îndolia-

tă anunţă trecerea în nefiinţă a iubitu-
lui tată şi soţ, MUŞAT ALEXANDRU. 

Înmormântarea are loc astăzi, 20 
aprilie, orele 12,00 la Cimitirul Sf. 

Lazăr. Dumnezeu să-l aibă în pază! 
(205240)

• Cu durere în suflet, locatarii blo-
cului BR16B, scara 4 anunţă dece-
sul vecinului şi prietenului VICToR 
TâMPăU, un om deosebit şi un ve-
cin bun. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate! Dumnezeu să-l ierte! 
(205243)

• Regretăm trecerea în eternitate a celui 
care a fost VICTOR TÂMPĂU- 61 ani, 
om deosebit, bun familist. Condoleanţe 
familiei! Fam. Apostu şi Vârgolici. 
(205250)

• Regrete eterne pentru cel care a fost 
vecinul nostru, MUŞAT ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Cernat Petrache şi Matei Nicu, 
bl.C4, sc.I. (205272)

• Cu mare regret şi durere în suflet, sun-
tem alături de fina şi copii, la despărţirea 
fulgerătoare şi nedreaptă de cel care le-a 
fost soţ şi tată iubitor, iar pentru noi un bun 
prieten, MARIN GUGIUMAN. Dumnezeu 
l-a luat în Împărăţia Sa prea devreme, dar 
sigur ne va veghea din Înaltul Cerului. Naşii, 
Ion şi Tatiana Buşilă. Dumnezeu să-l ierte! 
(205276)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 

în nefiinţă a celei care a fost mamă, soa-
cră şi bunică, ICHIM VASILICA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
“Christian”, Coşbuc- bl.M2-M3. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familiile Roibu şi Sava. (205249)

• Anunţăm cu durere în suflet de-

cesul soţului şi tatălui nostru 
VâRLAn nECULAI, fost coman-
dant navrom. înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 22.04.2017, ora 
12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr, trupul 
neînsufleţit fiind depus la capela 

cimitirului. nu te vom uita nicioda-
tă! familia. (205279)

• Familiile Moza Vasile şi Viorel regretă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost di-
rector, ing. GROSU VICENŢIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (205280)

• Nea GHEORGHIŢĂ, se apropie 1 Iunie, 
te aşteptăm să vii la D.D.R cu microbu-
zul, ca să-l umplem cu jucării pentru co-
pii... Dumnezeu să-l ierte! Condoleanţe 
familiei! Auraş şi ceilalţi pasageri de la 
D.D.R. (205282)

• Dumnezeu să te odihnească suflet 
drag! DUMBRAVĂ AUREL, vei rămâ-
ne în inimile noastre pentru totdeauna! 
Trupul neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Spiridon. (205288)

• Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate pentru pierderea ce-
lui care a fost naşul nostru, VÂRLAN 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Guţă (205292)

• Ai plecat drept spre Lumină, 
lăsându-ne în amintire bunătatea 
şi blândeţea ta. VICToR ţIMPăU, 
vei rămâne de-a pururi în inimile 

noastre! fam. Constandache 
(205317)

comemorări  l

• Lacrimi şi durere pentru tatăl meu, 

MOREANU VASILE, care împlineşte trei 
ani de când a trecut în nefiinţă. Fiul, 
Moreanu Marius. (205242)

licitaţii  l
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

20
1828.  u  Se naşte CAROL DAVILA 
(m. 1884), medic român de origine 
franceză.
1853.  u  Se naşte ELIE RADU (m. 
1931), inginer, membru de onoare 
al Academiei Române, unul 
dintre întemeietorii ingineriei de 
construcţii din România.
1893.  u  * Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n. 1812), 
istoric, publicist, ziarist, om 
politic, conducător al luptei 
pentru emanciparea naţională 
a românilor din Transilvania, 
membru fondator şi preşedinte 
(1893) al Academiei Române. * Se 
naşte JUAO MIRO (m. 1983), pictor, 
grafician spaniol.
1894.  u  Se naşte HAROLD LLOYD 
(m.1971), actor american, unul 
dintre cele mai populare vedete ale 
comediei mute americane, laureat cu 
Premiul Oscar.
1941.  u  Se naşte RYAN O’NEAL, 
actor american.
1943.  u  Se naşte DAN HORIA 
MAZILU (m. 2008), istoric şi critic 
literar, membru corespondent al 
Academiei Române.
1949.  u  Se naşte JESSICA LANGE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1961.  u  Dezvelirea bustului 
lui Nicolae Bălcescu, în parcul 
Garibaldi, din Piaţa Marino, 
Palermo, Italia.
1968.  u  Încetează din viaţă ADRIAN 
MANIU (n. 1891), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1992.  u  Încetează din viaţă BENNY 
HILL (n. 1924), actor britanic de 
comedie.
2005.  u  Se desfăşoară (20-
24 aprilie) primul Festival 
Internaţional de lungmetraj din 
Bucureşti - B-Est Internaţional Film 
Festival.
2008.  u  Încetează din viaţă 
MONICA LOVINESCU (n. 1923), 
critic literar, eseistă, laureată cu 
mai multe premii. După 1947, a 
trăit în Franţa. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr.  u
64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - 
începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Ghiocul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, 
Expoziţia „Păsări fără secrete“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

S-a înfiinţat Academia 
de Ştiinţe Medicale
VirGil GuruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Camerele legiuitoare din 
România au votat, în şedinţele 
din 11 şi 12 aprilie 1935, 
legea prin care se înfiinţa 
Academia de Ştiinţe Medicale, 
promulgată prin Decretul 
Regal nr. 1076/17 aprilie 1935 şi 
publicată în Monitorul oficial, 
ca instituţie de specialitate, 
deosebită de Academia 
Română.

Expunerea de motive la aceas-
tă lege a fost făcută de primul 
preşedinte al Academiei de Ştiin-
ţe Medicale, Daniel Danielopolu, 
iar existenţa sa a exprimat nevoia 
societăţii româneşti de a dispu-
ne de un for medical academic, 

de un corp profesional de elită, 
constituit din personalităţi recu-
noscute pentru contribuţia lor 
adusă la dezvoltarea aspectelor 
teoretice şi practice ale biomedi-
cinii, medicinii clinice, sănătăţii 
publice, disciplinelor farmace-
utice şi tehnologiilor medicale. 
Academia nu a abandonat, de-a 
lungul existenţei sale, scopurile 
propuse, două dintre acestea fi-
ind majore: de a contribui la pro-
gresul cunoştinţelor ştiinţifice în 
domeniul medicinii umane şi de 
a studia obiectivele ştiinţifice ale 
organizării  sanitare,  asistenţei 
şi asigurărilor sociale.

Academia avea autonomie or-
ganizatorică şi administrativă, 
iar în structura ei funcţionau 
o diviziune ştiinţifică şi una de 
organizare. Diviziunea ştiinţifică 

cuprindea şase secţiuni de specia-
litate [în 1935, membri ai acesteia 
erau 41 de personalităţi validate 
de plenul Academiei]. Diviziunea 
de organizare dispunea de două 
comisii permanente, una de să-
nătate publică, asistenţă şi asigu-
rări sociale şi alta de învăţământ 
medical şi farmaceutic.

În perioada 1948-1969, Acade-
mia a fost încorporată în Secţia de 
Ştiinţe Medicale a Academiei Ro-
mâne, ca urmare a reformei aces-
teia din urmă. A reapărut ca uni-
tate independentă în 1969, prin 
Decret al Consiliului de Stat.

Din 1990, Academia  de Ştiinţe 
Medicale se dezvoltă, prin înfiin-
ţarea de filiale, secţii noi de spe-
cialitate şi institute de cercetări 
medicale aflate în subordinea 
sa. .

istorie 
aprilie 1935

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

1  1

Cluj 

 6 1

Bucureşti 

7   3

Galaţi 

5  1
Constanţa 

10  3

Braşov 

  3 -2

Londra 

14  6
Paris 

14  2
Madrid 

21  9
Roma 

16  6

Chişinău 

7  0

PLoaie. Astăzi,	potrivit	
prognozei	meteo,	sunt	şanse	foarte	
mari	să	plouă,	de	aproape	100	la	
sută.	Potrivit	meteorologilor,	va	fi	şi	
ploaie	torenţială.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	5	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	cir-
ca	un	grad	Celsius.	Va	bate	şi	vântul,	
cu	o	viteză	de	până	la	25	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	758	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	va	ajunge	la	
99	la	sută.			. surse online

meteo 20 aprilie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:15 am

apune 
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi încăpăţânat şi 
colaboraţi greu cu cei din jur. 
Fiţi mai flexibil!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, fiţi mai precaut în 
afirmaţii!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fiţi prudent 
şi să nu începeţi discuţii în 
contradictoriu cu cei din jur.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fiţi nevoit să 
plecaţi într-o călătorie.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi mai 
mult timp activităţilor casnice.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai emotiv decât de 
obicei şi vă este greu să vă 
exprimaţi în mod deschis. Nu 
refuzaţi comunicarea!

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia financiară 
şi aveţi tendinţa să neglijaţi 
relaţiile sentimentale.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu încercaţi să vă rezolvaţi 
singur toate problemele! Astăzi 
nu vă puteţi concentra prea 
bine.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus şi comunicaţi 
mai greu. Vă recomandăm să vă 
ordonaţi ideile.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

puteţi face planuri de viitor, dar 
vă sfătuim să aveţi răbdare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 
nou loc de muncă sau să fiţi 
promovat.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

posibil să vi se propună o 
colaborare pe termen lung, din 
care puteţi câştiga bine. 

horoscop 
20 aprilie

filmul zilei
JOI 20 ApRIlIE l

SuPER-Răi 
HbO. ora 21,50 
comedie, sua, 2007

Cu: Jonah Hill, Michael Cera u
Titlu original: Superbad  u   Evan şi Seth sunt doi amici care nu se pot despărţi 
nicio clipă unul de celălalt. Ceea ce este o problemă, pentru că, la sfârşitul anului 
şcolar, ei vor pleca spre două universităţi diferite. Filmul este povestea încercărilor lor 
nechibzuite de a se apropia de fetele care le sunt pe plac, într-o noapte de panică... 

07:00 1 Matinal
10:00 Ştiri
10:05 perfect imperfect
11:00 Ştiri
11:05 perfect imperfect
12:00 la un pas de românia
13:00 Ştiri
13:05 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Ştiri
16:05 Akzente
17:00 telejurnal
17:30 lozul cel mare
18:00 M.a.i. aproape de tine
18:30 Ştiri
18:35 Pulsul zilei
19:20 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
01:30 la un pas de românia (r) 

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:00 las fierbinţi 

România, Comedie
21:00 Ai noştri 

România, Comedie
22:00 Fotbal uel: Manchester 

united - anderlecht
00:00 Ştirile Pro tv
00:30 lista neagră 

SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

01:30 supernatural:    
      Aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:15 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Best Factor
23:00 xtra night show
01:00 vulcanul din mlaştină 

SUA, Acţiune, SF

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30 Bravo, ai stil!
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 Furtună pe Bosfor 

Turcia, Dramă

01:00 Ştirile Kanal d (R)
02:15 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 Whiskey tango Foxtrot 
comedie, dramă

07:50 Fără copii
09:30 Să uiţi Parisul 

comedie, romance
11:15  anturaj 

comedie
13:00 Familia hollar
14:30 hector în căutarea fericirii
16:30 oddball şi pinguinii 

comedie, dramă
18:05 Noua viaţă a lui Paul 

sneijder dramă
20:00 Nimic rămas nespus: 

Gloria vanderbilt şi 
anderson cooper 
biografie, documentar

21:50 Super-răi 
comedie

23:45 Focus 
comedie, crimă

01:30 the rocky horror picture 
Show: Să o luăm de la 
capăt comedie, muzical

03:00 Bine ai venit acasă!
04:25 Cum să supravieţuieşti 

unei despărţiri

07:00 documentar 360° Geo (r)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Gala umorului (r)
09:55 Filler
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:30 teleshopping
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Filler
13:00 campionatele europene 

de Gimnastică Artistică
16:00 campionatele europene 

de Gimnastică Artistică
18:00 campionatele europene 

de Gimnastică Artistică
21:00 Câştigă România!
22:10 un american liniştit 

SUA, Dramă
23:50 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
00:40 Câştigă România! (R)
01:30 teatru tV (r)
02:20 Femei de 10,       

bărbaţi de 10 (R)
03:30 Ferma (r)
04:30 Mic dejun          

cu un campion (r) 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 20 aprilie

remember 
Constantin S. Nicolăescu-Plopşor (1900-1968)

Arheologul, istoricul, etno-
graful, folcloristul, antropologul 
şi geograful Constantin S. Nico-
lăescu - Plopşor s-a născut pe 20 
aprilie 1900, în localitatea Plop-
şor, judeţul Dolj. A urmat cursuri 
universitare [istorie şi geografie] 
la Bucureşti (1920-1924), conti-
nuându-şi specializarea, în 1925, 
la Institutul de Antropologie din 
Paris. A ocupat diferite funcţii, 
printre care cea de director al 
Muzeului de Istorie al Craiovei. A 
înfiinţat Institutul de Arheologie 
Olteană [pe care l-a şi condus]. A 
sprijinit înfiinţarea muzeelor de 

arheologie şi istorie din Slatina şi 
Corabia. A fost profesor [şi şef de 
catedră] la Universitatea din Cra-
iova. Nicolăescu-Plopşor a avut 
meritul de a fi studiat, printre 
primii, paleoliticul din Româ-
nia şi de a fi organizat săpături 
amănunţite multidisciplinare în 
Carpaţii Meridionali. De aseme-
nea, a avut preocupări folclorice, 
culegând poveşti şi balade, inclu-
siv folclor ţigănesc. La 21 martie 
1963, a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române. A 
încetat din viaţă la 30 mai 1968. 
. V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

107 CM
182 CM
217 CM

- 3 cm
+ 2 cm

0 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

215 CM
169 CM
137 CM

0 cm
- 1 cm
- 2 cm
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tv
mania 
„Şi dacă  
mă-nşală ce?“

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Drumurile noastre…

ORIZONTAL: 1) Drum, traseu de la un punct la altul (pl.).                        u
2) Neîmplinire pe drumul ales în viaţă – Societatea de comandă pe 
acţiuni (abr.ec.). 3) Distanţă străbătută dintr-un itinerariu stabilit – 
Tare e dat peste cap! 4) Şi-au unit destinele pe drumul vieţii – Aleg 
calea cea bună în deplasarea trenurilor – A ales calea sălbăticiei. 
6) Tei! – Truc final! – Acoperă capul. 7) Folosit la fabricarea şinelor 
de tren – Unde! – În radă! 8) A preveni destrămarea unui material 
– Simbolul drumului întins. 9) Drum scurtat – Semn de belşug.            
10) Drumul spre înălţimi.
VERTICAL: 1) Drum prin munţi. 2) Pierdut pe drumuri fără rost – În  u
casă! 3) Merg pe drum alături cu motorul – Ţine drumul drept în 
viaţă. 4) Bate drumurile…ca un cal – Drum de ţară. 5) Se mişcă…din 
fire – Undă pe drumul fără pulbere. 6) Întrebare simplă – Capăt de 
peron! – Îndemn la drum pentru atelaj. 7) A deschide forţat drumul 
lavei incandescente – Şed pe margini! 8) A aprecia valoarea – Drumul 
vapoarelor. 9) Amator de drumeţii pe piscuri. 10) Legat de drumul 
apelor – Semnele trecerii pe drum.
Dicţionar: ETAR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „GOGORIŢE“ de ieri:
Orizontal:  u  
DENIVELAT, EVENIMENTE, PA, ETICI, L, ADEVERINTE, SARI, ATASA, IT, 
TATI, UT, T, CAI, NUN, EFEB, CARAS, IRITA, AMU, RECLAMATII.

sudoku

Dezlegarea jocului „CĂRŢI... DE JOC“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, D, A, JOVIALE, NOSTIM, D, PELTICI, DES, TUR, ES, PERIMAT, I, TARAS, CRAI, RI, TOTAL, 
STIL, PICAJ, A, ALEE, MU, ORATOR, VIN, ERA, ARATA.

integramă  
Cercetări... de suprafaţă 

Adăpost 
pt. nave

Prost 
crescut

...

...

Îmbrăcată 
în vată

A râcâi (fig.)

Dusul 
finilor la 
biserică

Râvnită

Grandios

Curent la 
condensator

Hrana pt. cei 
mici

Lucrul la 
moară

Egal 
distanţate

Plecaţi la 
mare

12 luni 

Legături 
navale

Corpul 
navei (pl.)

Atent în 
faţă!

Odată!

Vârf de 
oţel!

...

Raza 
roţilor

Etaj în 
bloc

Cap 
cilindric!

Nina 
Zaharia

Saci!

Estet de 
frunte!

La bloc!

Formaţie 
de zbor

Luate în 
plisc!

Peste!

Ridicat la 
casă

Scopul în 
sine

Cale de 
mijlocire

Un plus 
energetic 

(pl.)

Plin de pete!

Caiete de 
citire!

Unu!

A da de 
ştire Supusă 

muierii

8 2 6 5
1 7
9 8

1 8 3 7
6 5

9 5
4 8 1

2 4
7 3

3 5 9
2 8

3
6 2

7 2 5
1 3 8 7

5 9 3 7
8 1

6 7 2
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9 1 5 3 4 2 6 7 8
7 4 8 5 6 1 2 3 9
3 6 2 7 9 8 5 1 4
2 8 9 6 1 4 7 5 3
4 3 7 2 5 9 1 8 6
1 5 6 8 7 3 4 2 9
8 7 4 1 3 6 9 2 5
5 9 3 4 2 7 8 6 1
6 2 1 9 8 5 3 4 7

3 5 7 8 6 9 2 4 1
2 1 6 7 5 4 8 3 9
8 9 4 3 1 2 7 5 6
9 7 5 6 2 8 4 1 3
4 3 1 5 9 7 6 8 2
6 2 8 1 4 3 9 7 5
1 8 9 2 7 5 3 6 4
7 6 2 4 3 1 5 9 8
5 4 3 9 8 6 1 2 7

glume
DE VASILE GhICA l

1
- Ioane, a  fost lupul noaptea 
trecută la stână la tine? 
- O fost. 
- Şi ţi-o luat oi? 
- Da’ ce, ai fi vrut să-mi 

aducă?
2

- Ce măsuraţi voi în curtea mea? 
- Pe aici se va construi o 
autostradă. 
- Şi-or trece multe maşini? 
- Oho, mii… 

- Şi eu o să mă trezesc să deschid poarta la 
fiecare?

reţeta zilei 
Muşchi  
de vită cu sos 
de ciuperci

InGREDIEntE. 400 grame muşchi vită, 
300 grame ciuperci, 200 ml smântână de gătit, 50 gra-
me gorgonzolla, 25 grame unt, sare, piper, nucşoară. 

MOD DE pREpaRaRE. Tăiem 
muşchiul în felii groase şi condimentăm cu sare şi 
piper. Îl aşezăm pe grillul bine încins. Frigem carnea, 

câte 7-8 minute pe fiecare parte. Punem untul într-
un vas şi adăugăm ciupercile. Când s-au rumenit, 
adăugăm smântâna şi gorgonzolla fărâmiţată, lăsăm 
la foc mic şi amestecăm continuu. Adăugăm sare şi 
nucşoară şi, când căpătă consistenţa unui sos, îl dăm 
deoparte şi îl aşezăm pe platou. Tăiem muşchiuleţul 
felii şi îl adăugăm deasupra. . p.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Amanta fidelă. “În 
jumătatea de jos eşti blondă, 
nu în jumătatea de sus, asta-i 
interesant. De aici poa’ să iasă 
nişte bancuri absolut oribile! 
În jumătatea de sus este…”, 
a remarcat cu subînţeles 
Agentul VIP, Cristian Brancu, 
la ceas de seară, pe Antena 
Stars. Degeaba v-aţi gândit 
la prostii! Era vorba de noua 
coafură a Andreei Antonescu, 
împărţită în două culori, o 
treime din păr, de la rădăcină, 
e brun, restul blond. Andreea a 
mărturisit că viaţa i se împarte 
între Galaţi, acolo unde 
fetiţa ei stă în grija mamei 
sale, Bucureşti, concerte, 
şi America, unde soţul are 
afaceri. Întrebată dacă rezistă 
mariajul, răspunsul artistei 
a fost cât se poate de ferm: 
„Rezistă! Ţinând cont de faptul 
că viitoarea mea melodie se 
numeşte «Amanta fidelă…» 
îmi veţi afla părerea. Dacă mă 
înşală? Dacă mă-nşală ce? Am 
plecat împreună acolo. A fost 
decizia mea să mă întorc în 
ţară pentru carieră şi pentru 
oamenii care mă iubesc”, a 
declarat Andreea Antonescu. 
Fireşte, nu putea să scape 
de curiozităţile lui Bahmu, 
preocupată de faptul că vedeta 
şi soţul ei stau separaţi şi câte 
o lună: „Hormonii tăi nu fac 
tumbe?”. „E mai palpitant!”, a 
replicat, discretă, Andreea. .
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Cine trebuie 
să încheie 
asigurări 
obligatorii 
Locuinţe. Din 2008, 
toţi românii care au în proprietate 
un imobil sunt obligaţi să încheie o 
asigurare de locuinţă, care acoperă 
riscurile de catastrofă naturală 
(cutremur, inundaţie, alunecare de 
teren). > pag. 10

ZeCi                       
de gălăŢeni, 
diagnosticaŢi 
Cu sifilis 
BoaLă. 64 de gălăţeni, 
majoritatea din mediul rural, 
au fost diagnosticaţi cu sifilis, 
pe parcursul anului 2016, în 
scădere faţă de 2015, când au 
fost înregistrate 100 de cazuri de 
îmbolnăvire. > pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Cum va fi 
vremea astăzi 
la Galaţi

Ploi torenţiale şi vânt Puternic . Meteo

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

15 joi

18 - 22 aprilie 2017

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  18 - 22 aprilie 2017

15

20.04.2017

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi se află sub avertizare Cod galben, în intervalul 
19 aprilie, ora 18,00 - 21 aprilie, ora 10,00. În această perioadă, 
se vor semnala precipitaţii, mai ales în sudul, centrul şi estul 
teritoriului, iar din după-amiaza zilei de astăzi aria acestora se va re-
strânge către est. În aceste zone, cantităţile de apă vor depăşi 25 litri/mp şi, 
pe arii restrânse, îndeosebi în zona carpatică, 50-60 litri/mp. Astăzi, la Galaţi, 
sunt şanse foarte mari să plouă, meteorologii anunţând şi reprize de averse 
torenţiale. Temperatura maximă nu va depăşi valoarea de 5 grade Celsius, 
iar vântul va sufla cu o viteză de până la 25 de kilometri pe oră. .
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